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AFRIKOS VALSTYBĖS SIUNČIA SAVO 
KOVOTOJUS { PORTUGALU GVINĖJĄ 

Lisabonos valdžia protestuoja, bet užtarėjų nebeturi
LISABONA. — Portugalijos- karo ministeris gen. Manuel Go­

mes de Araujo pripažino, kad revoliucininkai iš įvairių Afrikos 
valstybių jau turi užėmę 2,000 kv. mylių arba 15% Portugalų 
Gvinėjos kolonijos Vakarų Afrikoj.

KINAI RAŠO APIE JŲ SANTYKIŲ SU 
RUSIJA NUODIJIMĄ ATOMU DERYBOSE 
Į Maskvą atvyko Ryty Vokietijos valdžios delegacija

HONG-KONGAS. — Komunistinės Kinijos žinių agentūra 
Hsinhua apibūdino Amerikos-Sovietų Sąjungos atominių bombų 
bandymų uždraudimo derybas kaip pastangas užnuodyti Kinijos- 
Rusijos santykius ir susilpninti kitų šalių gynybos sistemas.

Afrikos vyriausybių vadų so­
lidarumo suvažiavime Adis Abe- 
boj šį pavasarį buvo nutarta im­
tis prieš Portugaliją ir kitas li­
kusias kolonialines valstybes 
(Pietų Afriką, Rodeziją) ne 
vien politinių, ekonominių sank­
cijų, bet ir ginklo. Alžerijos 
premjeras Ben Bella pasiūlė į 
Afrikos brigadą 10,000 gerai 
apmokytų ir revoliuciniame ka­
re patyrimą turinčių vyrų.

Gen. Gomes de Araujo pasa­
kojo Lisabonos dienraščio ko­
respondentui, kad įsibrovėliai 
yra gerai ginkluoti ir apmokyti 
šiaurės Afrikos bei komunistų 
šalyse.
Bazės Senegalijoj ir Gvinėjoj
Bazės, iš kurių revoliucinin­

kai siunčiami į džiungles Portu­
galų Gvinėjoj, yra įrengtos*kai­
myninėse nepriklausomose vals­
tybėse — Senegalijoj ir Gvinė­
joj. Abi valstybės anksčiau bu­
vo prancūzų kolonijos.

Portugalija protestuoja dėl 
teroristų globojimo Senegalijoj 
ir Gvinėjoj, bet užtarimo iš nie­
kur nebesulaukia. Net ir kold- 
nialinės valstybės, stengiasi lai­
kytis neutraliai ir nekantriai 
laukia, kada ateis- jų eilė.

Senegalija trečiadienį nutrau 
kė diplomatinius, ekonominius, 
prekybinius ryšius su Portuga­
lija. Kiek anksčiau ryšius nu­
traukė Alžerija ir Jungtinė A- 
rabų Respublika (Egiptas).

Portugalų laivai, lėktuvai ne­
begalės pasinaudoti Senegalijos 
uostais, aerodromais; piliečiai 
bus tremiami į Portugaliją.
Nesunkiai užimama teritorija

Portugalų Gvinėja turi 500,- 
000 negrų ir keletą tūkstančių 
baltųjų. 1950 metais kolonija 
buvo paskelbta užjūrine terito­
rija, visi gyventojai padaryti 
Portugalijos piliečiais, panašiai 
kaip Angoloj ir Mozambike.

Portugalų Gvinėja yra daug 
lengviau užimama negu Ango­
la ar Mozambikas, o įspūdis, 
smūgis kolonialistų likučiams 
būtų psichologiškai nemažesnis. 
Atrodo, kad dėl tos priežasties 
Afrikos laisvosios tautos nusi­
žiūrėjo pirmiausia išvaryti 
portugalus iš šios kolonijos.

7 austrų pirkliai 
įvelti į Amerikos 
kviečių skandalą
Tiria, kur dingo 24 mil. 

bušelių javų
VIENA. — Septyni Austrijos 

pirkliai buvo areštuoti, bet pa­
leisti užstačius po $2'00,000. Jau 
vien iš užstato galima matyti, 
kad jie bus teisiami už didelius 
nusikaltimus. Austrų teismas 
dar nėra jų formaliai apkaltinęs, 
tad neskelbia nė jų pavardžių.

Neoficialiai skelbiama, kad 
šie pirkliai bus kaltinami už 24 
milijonų bušelių kviečių ir kitų 
duoninių javų suktybę. Javai

IŠ VISO PASAULIO

SSSR nuteisė žydus už macus
MASKVA. — Sovietų liau­

dies teismas nuteisė tris žydus 
nuo 6 iki 12 mėnesių kalėjimo 
už macų kepimą pasipelnymo 
tikslu. Golko Bogomolny, košer 
skerdikas Maskvos centrinės si­
nagogos, gavo metus kalėjimo; 
Klavidija Blaichman ir Balka 
Brio — po 6 mėnesius.. Vyriau­
sias “kaltininkas” buvo nuo 
bausmės atleistas dėl senatvės. 
Jis buvo 82 metų, pavarde Emil 
Katz. Tos dvi moterys iškepda­
vo macų svarą už 10 kapeikų, o 
Bogomolny ir Katz parduodavo 
svarą macų už 2 rublius ir 50 
kapeikų. Valdžia leidžia kepti 
macus tik savo naudojimui.
Darbininkų streikai Prancūzijoj

PARYŽIUS. — Vyriausybei 
įnešus į parlamentą projektą 
suvaržyti streikus, darbininkai, 
tarnautojai iš elektras, susisie­
kimo, pašto ir kitų valdžios įs­
taigų skelbia trumpus, bet nuo­
latinius streikus, kaip įspėjimą 
De Gaulle vyriausybei, kad at­
eity bus kovojama prieš įstaty­
mo projektą visuotiniu streiku. 
Aerodrome Orly JAV kareiviai 
buvo panaudoti savo lėktuvų 
aptarnavimui. Už tai prancūzų 
unijos pareiškė protestą; ameri­
kiečius pavadino streiklaužiais.

Indijos karo misija Rusijoj
MASKVA. — Sovietų kariuo­

menės viršininkai draugiškai 
pasitiko Indijos karinę misiją 
trečiadienį. Tai buvo dar vienas 
akibrokštas Kinijos komunis­
tams, protestuojantiems prieš 
Sovietų draugavimą su Kinijos 
priešais. Indijos delegacijai va­
dovauja gynybos ministeris. Mi­
sijos tikslas yra išgauti dides­
nės ginklų pagalbos. .
Ateities gyvenimas po vandeniu

PORT SUDAN, Sudanas. — 
Prancūzų laivyno karininkas, 
giliųjų vandenų tyrinėtojas ir 
rašytojas Jacques-Yves Cous­
teau ir jo 6 draugai gana pato­
giai ir maloniai praleido 30 die­
nų Raudonosios jūros* dugne. 
Dugne jie turi įsirengę “sody­
bą”, hermetiškai atitvertą nuo 
vandens, aprūpintą oro vėsintu­
vais, telefonu ir televizija. Jis 
sako, kad anksčiau ar vėliau 
žmonės pradės lįsti po vandeniu 
ir statyti jūros dugne miestus..

atėjo iš Amerikos mainais į au­
strų šviną ir cinką per pasta­
ruosius 3 metus*. Vokietijos uo­
stuose javai buvo paskelbti Ju­
goslavijos arba Argentinos pro­
duktais ir nukreipti pardavimui 
į kitas rinkas.

Amerikos visuomenė laukia, 
kada žemės ūkio ir valstybės 
departamentai paskelbs pažadė­
tus* paaiškinimus apie javus, iš 
kurių respublikonai ruošiasi pri­
virti demokratams politinės ko­
šės, kad jos užtektų iki ateinan­
čių rinkimų..

JAV aviacijos kapitonas C. H. Terry ir jo šeima.— Jis žuvo Piety Vietname su savo padėjėju viet­
namiečiu birželio 27 dieną, komunistu partizanams numušus judviejy lėktuvą. Lakūnas paliko 
Dallas, Tex., žmoną Audrey ir du sūnus, Condon, 8 metu, ir Wade, 5 mėty.

Marytė iš Latvijos 
išrinkta Miss USA
MIAMI BEACH. — Latvių 

pabėgėlio duktė Marite Ozers, 
19 metų, iš Chicagos*, trečiadie­
nį buvo išrinkta USA ir da­
lyvaus šeštadienį Miss Universe 
rungtynėse su kitų kraštų gro­
žio karalaitėmis.

Ji yra profesiniu modeliu nuo 
16 metų. 1960 metais ji dalyva­
vo Chicagoj Blossom Queen var­
žybose, bet patyrė didelį nepa­
sisekimą. Praėjus trejetai metų, 
mergina pasiekė aukščiausią 
grožio titulą Amerikoj. Ji yra 
viena iš devynių vaikų Ozerų 
šeimoj.

Marite buvo 6 mėnesių, kai 
Ozerų šeima 1944 m. pabėgo iš 
Latvijos į Vokietiją, artėjant iš 
naujo raudonajai armijai. Jos 
tėvas Maksis Ozers iš 1860 N. 
Hoyne Avė., buvo Rygos ope­
ros dainininkas. Amerikoj dir­
bo kurį laiką dailide, kol pasi­
darė kontraktorium. Su tėvais 
Marite kalbanti latviškai, o su 
broliais, seserimis — angliškai.

Marite baigė Tuley aukštes­
niąją mokyklą, nuo rudens ža­
da studijuoti mokytojų kolegi­
joj.

Tai neįleidžia, tai 
įleidžia komunistą

Valstybės departamento 
biurokratai nesusigaudo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dėl įkeliavimo vizos britų ko­
munistui, buvusiam partijos va­
dui ir parlamento nariui Wil­
liam Gallacher, valstybės de­
partamentas per savaitę skelbė 
1) kad JAV duos vizą tikslu ap­
lankyti sergančią seserį Chica­
goj, 2) kad vizos neduos, nes to 
neleidžia McCarran įstatymas, 
3) kad leidimas vis tik bus duo­
tas, nežiūrint draudimo nuosta­
tų.

Valstybės departamento pa­
sų, vizų skyriaus viršininku yra 
Abba Schwartz. Gallacher vi­
zos istoriją jis laiko dideliu ne­
susipratimu ir žada niekad to­
kių klaidų nebepadaryti..

50 britų parlamento narių 
įteikė JAV ambasadoriui David 
Bruce protestą. Atrodo, kad jų 
protestas ir privertė valstybės 
departamentą pakeisti nuomonę 
ir pareikšti, kad Gallacherio į- 
keliavimas nesudarys pavojaus 
saugumui. Jis yra 81 metų, jo 
sesuo Chicagoje — 75 metų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV ir Anglija pavedė savo 
diplomatams ištirti, ar Pakista­
nas iš tikrųjų sudarė su komu­
nistine Kinija savitarpinės pa­
galbos sutartį. Pakistanas yra 
Vakarų sąjungininkas, bet neu­
traliosios Indijos priešas.

♦ Du Amerikos armijos ka­
pitonai ir vienas seržantas žuvo 
Pietų Saigone nžpuolime iš pa­
salų. Jie gabeno vaistus į nuo­
šalią vietovę, buvo apšaudyti 
komunistų partizanų. Viena 
kulka pataikė į granatą prie 
amerikiečio diržo.

♦ Sovietai per dienraštį Izves- 
tija paneigė Vakarų tvirtinimą, 
kad pabėgęs jų šnipas vadinasi 
Anatoly Dolnycin ir yra tarna­
vęs attache Londono ambasa­
doj. Laikraštis įdėjo Dolnycino 
nuotrauką, padarytą Izvestijos 
namuose.

♦ Laose komunistų kariuo-
menė apšaudė iš artilerijos neu- savaičių tai padarė, nuo savęs 
tralistų pozicijas. Vienas neut- pridėdama ilgą virtinę kaltini- 
ralistų kareivių batalionas buvo mų Kinijos komunistams..
išmuštas iš pozicijų. | Beje, Sovietai buvo pirmieji,

-------- — | kurie pradėjo eksploatuoti kapi- 
Nušovė 17 mt notfra ‘talistų spaudą 9av0 r'r°Pagan- 
LiuOvVv Li ill L. llvgl U dai. Jų valdžia nekartą užpirko 

I vietą Amerikos* ir Europos laik- 
Gaudė 8 metų baltą mergaitę , raščių komercinių skelbimų 

MARION, Ark. — Balta mo-| skyriuose ir išspaudino Chruš- 
teris nuvijo 17 metų negrą nuo;čev0 kalbas svarbesniais klausi- 
savo 8 metų dukters ir papasa-,mais-
ko j o šerifui, kad jis norėjęs j-- ----------- ---- —........ —... ......
dukterį išprievartauti, šerifas klus. Peršovus koją, jis sukrito, 
su 4 padėjėjais ir 4 šiaip pilie- Nugabentas pas gydytoją, tas 
čiais ėmė vytis bėglį. Net ir ap- pasakė vežti į ligoninę už 6 my- 
suptas laukuos’e iš visų pusių lių, į West Memphis. Po dviejų 
negras stengėsi ištrūkti. valandų, dėl didelio kraujo nu-

Gaudytojai paleido į darbą gin tekėjimo, jis mirė.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Zelandietis Bob Charles gaivinasi šaltu gėrimu prie Dallas (Tex.) 

maudymosi baseino. Charles yra pirmas kairiarankis golfininkas, 
laimėjęs BritŲ golfo čempionatą.

Kinijos komunistai 
garsina vaidus su 
Maskva Vakaruose
Įdėjo apmokamus skelbimus 

Vokietijos laikraščiuose
MASKVA. — Sovietų radijas 

tyčiojasi iš draugų kinų už ka­
pitalistišką būdą garsintis savo 
ideologiniais* nesutarimais su 
Kremlium. Kinijos komunistai 
užpirkę vietą Vakarų Vokietijos 
reakcininkų laikraščiuose ko­
mercinių skelbimų skyriuj, kad 
pasiaiškintų prieš Vakarų pa­
saulį, kodėl jie nesutaria su 
idėjos draugais Maskvoj.

'Prieš gerą savaitę Pekingo už­
sienio kalbų leidykla išspausdi­
no kaip s*kelbimą dienraštyje 
Frankfurter Allgemeine Zeit- 
ung Kinijos komunistų partijos 
centro k-to laišką, rašytą birže­
lio 14 dieną Maskvos centro ko­
mitetui. Maskva iš pradžių atsi­
sakė laišką skelbti, bet po trijų 

Amerikos kariškis 
išpasakojo šnipui 
svarbias paslaptis 

švedų attache Wennerstroem 
įspėjo SSSR, kur JAV šnipinėja

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęsę Švedijos aviacijos at­
tache Maskvoj ir Washingtone 
pik. Stig Wennerstroem, kuris 
15 metų šnipinėjo Sovietams, 
išgavo iš JAV žvalgybos kari­
ninko svarbių paslapčių ir jas 
perdavė Sovietams.

Amerikietis, negalėdamas 
prilaikyti liežuvį už dantų ir lai­
kydamas švedą Vakarų draugu, 
išpasakojo, kokiose vietose So­
vietų Sąjungoj amerikiečiai 
daugiausia šnipinėja ir kokios 
žinios jiems yra daugiausia rei­
kalingos.

Sovietai, gavę tokį įspėjimą, 
nukreipė, kur buvo nurodyta, 
ypatingą dėmesį. Galimas daly­
kas, kad švedo dėka į Sovietų 
nagus pateko savo laiku (1960 
metais) U-2 žvalgybos lėktuvas 
su pilotu Francis Powers..
Trintis tarp JAV, britų agentų

Trintis tarp Anglijos ir JAV 
žvalgybos agentų pareina nuo 
skirtingo galvojimo jų vyriau­
sybėse. Spėjama, kad vyr. pro­
kuroras Robert Kennedy pasi­
stengė per Newsweek savaitraš­
čio korespondentą paskelbti, 
kad buvęs britų ambasados pir­
masis sekretorius Washingtone 
Philby buvo tuo trečiuoju vy­
ru, kuris laiku įspėjo du Sovie­
tams šnipinėjančius britų diplo­
matus, Donald McLean ir Guy 
Burgess, bėgti iš Anglijos.

Nixonas Budapešte
Vengrai skundžiasi valdžia
BUDAPEŠTAS.—Buvęs JAV 

viceprezidentas ir respublikonų 
kandidatas į prezidentus Rich­
ard Nixon atskrido į Budapeštą 
trijų dienų vizitui. Jis porą va­
landų šnekučiavosi turgavietė­
se, gatvėse su vengrais, kurie 
nustebino svečią savo drąsumu. 
Jie skundžėsi savo valdžia, reiš­
kė draugystę Amerikai. Tokių 
drąsių Rusijoj, Lenkijoj, lan­
kantis ten 1959 metais*, Nixonas 
nesutikęs.

Vengrijos komunistų valdžia 
rodo kantrybę su politiniu išro- 
kavimu.

Žinios apie Nixono atvažiavi­
mą ir atvirą išsikalbėjimą su 
vengrais tarnauja komunistų 
valdžios prestižo pagerinimui. 
Nuo 1956 metų vengrų laisvės 
revoliucijos* sutriuškinimo rusų 
tankais Vengrijos komunistų 
valdžia būdavo JAV delegatų 
Jungtinėse Tautose apšaukiama 
Maskvos iškamša ir neprilei- 
džiama prie JT reikalų svarsty­
mo — balsavimo. Laikai pama­
žu keičiasi. Liepos pradžioj Bu­
dapešte lankėsi JT gen. sekreto­
rius U Thant.

Agentūra cituoja Kennedžio, 
gynybos sekretoriaus McNa- 
maros, valstybės sekretoriaus 
Rusko žodžius, kad atominių 
ginklų bandymų sustabdymas 
šiuo momentu pasitarnautų A- 
merikos* interesams. Tuo tarpu 
Amerika esanti galingesnė ato­
miniais ginklais už “kvailą” Ru­
siją, kuri einanti į pavojingas 
derybas ir dar bandanti sustab­
dyti Kinijos apsiginklavimą ato­
minėm bombom.
Ketvirtas posėdis buvo trumpas

Atominės konferencijos ket­
virtas posėdis ketvirtadienį pra­
sidėjo kiek vėliau ir baigėsi po 
90 minučių. Derybų komunika­
te nieko nebepasakyta apie pa­
žangą. Bet Sovietai savo spau­
doj pirmą kartą pranešė savo 
skaitytojams, kad derybos su 
Amerika ir Anglija minėtu 
klausimu žada baigtis susitari­
mu. JAV delegacijos sluoks­
niuose kalbama, kad sutartis 
bus pasirašyta kitą savaitę.
Painiojasi Vokietijos klausimas

Rytų Vokietijos delegacijos 
atvykimas padidino gandus, kad 
Vokietijos klausimas, įskaitant 
ir Berlyną, neišvengiamai turės 
būti svarstomas, kai bus pasi­
rašyta atominių bandymų drau­
dimo sutartis.

SSSR užsienio reikalų minis­
teris Gromyko sutiko Rytų Ber­
lyno valdžios užsienio reikalų 
ministerį Boltz ir armijos mi­
nister} gen. Hoffmaną aerodro­
me. Su juo buvo maršalas Greč- 
ko, Varšuvos pakto (komunis­
tų “Nato”) vyr. vadas.

Nikita liepos 2 dieną kalbėjo 
Rytų Berlyne apie Varšuvos- 
Nato nepuolimo paktą, kaip są­
lyga atominių bombų bandymų 
uždraudimui. Dėl komplikacijų, 
kaip Rytų Vokietijos de facto 
pripažinimo, Nato šalys nesira- 
šys nepuolimo pakto. Bet prezi­
dentas Kennedy gali duoti iškil­
mingą pasižadėjimą nenaudoti 
jėgos Berlyno, Vokietijos klau­
simų sprendimuose ir aplamai 
dabartinei padėčiai Europoj pa­
keisti.

Sukilimas Sirijoje
BEIRUTAS, Libanas. — Si­

rijos valdžia pranešė per Da­
masko radiją, kad jai trečiadie­
nį pavyko sutriuškinti armijos 
sukilimą.

Sukilimą ruošė jauni karinin­
kai, pritarią Egipto preziden­
to Nasserio idėjai sujungti ara­
bus į federaciją. Sukilėliai turė­
jo ir porą lėktuvų. Keletą bom­
bų buvo numesta į armijos būs­
tinę miesto centre.

Nasseristai kovo 8 dieną, va­
dovaujant generolui Zaid el- 
Hariri, nuvertė valdžią, bet ne­
pajėgė įsigalėti. Valdžią užėmė 
jų sąjungininkai socialistai 
(Ba’ath partija), kurie nerodo 
Nasseriui visiško klusnumo. 
Gen.. el-Hariri prieš dvi savai­
tes buvo mandagiai ištremtas į 
užsienį, paskirtas karo attache 
Austrijoj.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

----- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. -

NEPAMIRŠKIM JAUSMU DARNOS!
Žmogus privalo stipry kūną turėti,' 

daug žinoti ir visada galimai ge­
riausiai elgtis.

f Aristotelis (7).

Jau Aristotelis (384-322 m. 
prieš Kritų) suprato, kad žmo­
gaus sveikatai — kūno, proto ir 
jausmų darnai — atsiekti ir 
žmogaus laimingumui užtikrin­
ti reikia taip dirbti, kad galėtu­
mėme jausmais tvarkingų žmo­
nių kuo greičiau prisiauklėti ir 
kad kiek galima daugiau jų bū­
tų visose atsakingose vietose.

Tai turėtų būti ir mūsų visų 
žmoniškosios veiklos pirmuoju 
siekiu. Ne vis naujų žmonėms 
įsakų, enciklikų, nurodymų ruo­
šti reikia, bet būtina dirbti taip, 
kad įgalintume žmones jau se­
niai jiems pateiktus natūralius 
įsakus išpildyti — juos sava gy­
venimo dalimi paversti. Juk 
joks suprašantysis dalyką ne­
duoda sergančiam darbininkui 
naujo darbo, dar anam pirmo 
nepabaigus. Todėl nereikšmin­
gus pašalinius darbus bei naujų 
įsakymų rengimą palikę, mes 
tuojau griebkimės už svarbiau­
sio — imkime dirbti, kad gali­
mai greičiau pilnutiniai sveikų 
žmonių išsiugdytume. O kaip 
dirbti, — mums šių dienų gydy­
tojai, psichologai ir pedagogai 
nurodo.

Šalia materialinių gėrybių 
siekime ir jausmų damos

Suprantama, kokia didelė at­
sakomybė gula ant tų, kurie at­
sako už vaikų išauklėjimą į vi­
siškai sveikus suaugusiuosius. 
Toji atsakomybė yra daugeliui 
žmonių patikėta, — jie visi pri­
valo jais pasitikėjimą pateisinti. 
Maistu, rūbais ir pastoge jau 
daugumas žmonių yra šiaip 
taip aprūpinti. Nelaimė, kad 
kartu su materialiniais reikme­
nimis nebuvo žmonės lygiagre­
čiai aprūpinti jų jausmų išsi­
vystymu iki visuomeninio su­
brendimo. O toks subrendimas 
— laisvumas nuo neurotizmo — 
yra būtinas ne tik žmogaus lai­
mei, bet ir jo išlikimui.

Iki šiol protinis lavinimasis 
bei auklėjimas buvo siejamas 
daugiau su asmenine garbe, pa­
jėgumu ir ekonominiu lenkty­
niavimu. Tokie nusiteikimai 
niekada nesubrendino ir nesu- 
brendins žmogaus jausmų. Vi­
suomeniniam žmogaus subren­
dimui — jo jausmų darnai — 
reikia trijų sąlygų: 1. Turi būti 
prašalintas žmogaus neurotinis

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma 

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864 

ir 
"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 

2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 

paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas Įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitų daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

nusiteikimas siekiant garbės ir 
galybės; 2. Jausmais subrendi­
mas turi viršyti vietinius nusi­
teikimus ir įgalinti žmogų tap­
ti “Pasauliniu Piliečiu”; 3. Nu- 
siteiktina, kad būtinai reikia 
žmonėms gyventi taikoje.

Čia labai svarbų žmonių jaus­
mais sveikėjimo darbą atlieka 
žmoniškos visuomeninės organi­
zacijos, vadovaujamos protingų 
ir susipratusių-subrendusių as­
menų. Tokios paslaugos nelauk- 
tina iš jėgos trokštančių vadei­
vų. .

žmogaus sveikatingumo 
puoselėtojai ir stabdžiai

Kiekvienas turėtume rūpintis 
suprasti, kurie žmonės padeda, 
o kurie trukdo vaikų vystymui­
si į visiškai sveikus asmenis, 
šiame jauno žmogaus vystymo­
si laikotarpyje minėtais' puose­
lėtojais ir trukdytojais gali bū­
ti tėvai, draugai, kaimynai, mo­
kytojai, dvasiškiai, jaunimo va­
dovai, o vėliau profesoriai bei 
politikieriai.

Suprantama, kaip stipriai 
protu ir charakteriu subrendę 
turi būti visi virš minėti asme­
nys, ypač tėvai, idant jie pajėg­
tų ir sugebėtų savas pareigas 
reikiamai atlikti. Deja, niekas 
šiandien iš tėvų jų jausmų dar­
nos nereikalauja pirm jiems 
santuokos’ leidimą išduodamas. 
Tūlas tariasi vien vestuviniu 
palaiminimu išrisiąs visus tėvų 
sunkumus.. O kad tėvai labai 
dažnai esti tėvų pareigoms dėl 
charakteri o-jausmų netvarkos 
visai nepasiruošę, — tai mažai 
kas į tai kreipia dėmesį. Taip 
ir dauginasi nesubrendę žmonės* 
visas žmonijos bėdas savo jaus­
mų netvarka didindami, — že­
mę Ašarų Palkalne paversdami.

Pasaulyje laimingų žmonių 
skaičius tol nedidės, kol vado­
vaujantieji asmenys nepradės 
rūpintis ne tik teisingų įstaty­
mų leidimu, bet ir pajėgiančių­
jų tuos’ įstatymus pildyti žmo­
nių paruošimu. Žinoma, kad nie­
ko nėra blogo su Valstybės, 
Bažnyčios, Mokyklos, šeimos ar 
kitokiais natūraliams dėsniams 
atsakančiais įstatymais.. Visa 
bėda yra, kad minėtų įstatymų 
leidėjai mano, jog vien įstatymą 
paskelbti ir už jo nepildymą nu­
bausti ar pragaru pagrąs'inti 
yra visas ir vienintelis jų dar­
bas. Taip ar panašiai nusitei­
kusieji tūpčioja vietoje ir ne­

prisideda prie išugdymo visiš­
kai sveikų žmonių, — žmonių, 
pajėgiančių natūralius įstaty­
mus pildyti. Pamirštama, kad 
lapei ar vanagui įstatymai ant 
įstatymų nieko nepadės, kol va­
nagas liks vanagu, o lapė — la­
pe, nes viščiukai visvien nebus 
saugūs. Taigi, žmonijai ir pa­
tys sau galime kenkti ne tik 
gėrį trukdydami, bet ir jo labui 
reikiamų pastangų nedėdami, 
bei tokius trukdytojus įvairio­
pai palaikydami.

Jausmais nesveikajam ne 
pamokslų, bet mokoviškos 

pagalbos reikia
Dabar dažno mūsiškio straip­

snius, pamokslus ir pokalbius 
yra užplūdę iškalbingų, bet jau­
smų sveikatoj nesiorientuoj an­
čių jų nuomonės. Dažnai mes 
girdime, kad ir šitokius patari­
mus: . . . “Jei tiesą pažinsit ir 
ją pamilsit, — būsit laimingi.”; 
“Galės būt išganyti visi, kurie 
klauso savo sveikos sąžinės bal­
so.” “Būdami suaugę, nekopkit 
į kalnus su kūdikio batukais”... 
ir taip be galo ir be krašto to­
kių ir panašių graudenimų mes 
girdime kasdien. Bloga su to­
kiais graudenimais yra tai, kad 
nepatariama, kas daryti tam, 
kurio jausmai nėra tvirti, kad 
jis sutvirtėtų. O juk jausmais 
netvirtų žmonių yra devynios 
galybės. Tokie dėl auklėjimo 
nepakankamumo jausmais ne- 
sutvirtėja — jie nepajėgia tie­
sos pamilti, savo sąžinei paklus­
ti; net suaugę būdami, jie vai­
kiškai elgiasi.. Tokių nesveikuo- 
lių negydant, o vien tik apie 
sveiko žmogaus veiksmus jiems 
kalbant, yra nevykęs elgesys. 
Tai prilygsta tam, kai mes kau­
lu paspringusiam ir dėl to nu­
ryti negalinčiam žmogui imame 
kalbėti apie sveikus valgius, jo 
paspringimo netvarkydami. Vi­
siems aišku, kad kol įstrįgusį 
kaulą iš stemplės neištrauksi­
me, tol žmogus negalės nuryt 
kad ir gardžiausią valgį. Tos 
paprastos tiesos jausmų sutri­
kimo srityje daugumas mūsų 
nesupranta. O tiesa yra, kad 
jausmais (pajautomis, emoci­
jomis) nesusitvarkęs žmogus 
nepajėgs teisingai ir deramai 
elgtis.
Save pas gydytojus gydydami, 

nepamirškime mažutėlių
Mums reikia daugiau dėmesio 

kreipti į šių dienų mokslo nuro­
dymus, tada žmonėse geravališ- 
kumas bus savaime supranta­
mas dalykas. Negalime mes to­
liau tinginiauti ir vengti atsa­
komybės, sakydami: “Gerava­
liais būkit, — tada apturėsite 
taiką ir ramybę”. To nepakan­
ka. Negalavimo simptomus rei­
kia tinkamai šalinti. Gydytojas 
juk nesėdi rankas sudėjęs, bet 
eina kosinčių džiovininkų gydy­
ti pagal naujausius mokslo iš­
radimus. Todėl ir mes eikime 
dirbti, kad jausmais susilpu- 
siems broliams padėtume, kaip 
aniems džiovininkams, nustot 
kosyt, — nuostot nežmoniškai 
besielgus. Nors jausmais sutri­
kusiojo gydymas yra ilgas ir 
sunkus, bet jis yra vienintelis 
teisingas kelias sergančiajam 
į laimę. Geriausiai pasielgsime, 
jei mes kuo daugiausia žmonių 
nuo nervų-jausmų nesveikatos 
apsaugosime savo vaikams ge­
riausias auklėjimosi sąlygas su­
darydami. Viena tokių priemo 
nių yra pvz. ALVUDO įkurtos 
Vasaros VAIKŲ AIKŠTELĖS 
McKinley ir Marquette parkuo­
se. Dar šiandien visi visus savus 
vaikus į jas su veskime ir kituo­
se parkuose kitos organizacijos 
tokias aikšteles įkurkime, o ne 
rudeniui vaikų auklėjimą vien 
Vaikų Namams patikėkime, 
šiandien mažiesiems savo jaus­
mus žaloti įvairiopai purvinoj 
gatvėj leisdami. Kai šiandien 
gatvė vaiką sužaloja, vėliau net 
auksiniai Vaikų Namai vargu 
bepajėgs vaiko jausmus su­
tvarkyti. Tad visi, save naujau­
siu medicinos ir psichologijos 
bei pedagogikos žodžiu tvarky­
dami, eikime tos pilnutinės tvar 
kos* — kūno, proto ir jausmų

Sudiev, Lietuva, man linksma buvo...

Dan Kuraitis
— Sudie, Lietuva, man links­

ma buvo.
Gyvent savo (šalelėj, — se­

nais laikais dainuodavo Lietu­
vos kaimų jaunimas, iš Lietu­
vos savo draugus išlydėdamas 
į Ameriką.

Kuraitis iš gimtinio savo 
krašto išvažiavo prieš pirmąjį 
pasaulinį karą. Vokietijos ru- 
bežių perėjo 1913 metais, ties 
Smalininkais. Per sieną perė­
jo kartu su 160 tokių pat jau­
nuolių, važiavusių Į Ameriką 
laimės ieškoti. ,

— Mus varė keli rusai ka­
reiviai, — savo atsiminimuose 
rašo Dan Kuraitis, — Aš bu­
vau nusigandęs, nes maniau, 
kad esame areštuoti. Bet pa­
vedę apie valandą laiko, ka­
reiviai sustabdė visą jaunimo 
būrį, o vienas rusiškai tarė: 
“Zdes Germanija!” (Čia Vo­
kietija) ir parodė ranka į vaka­
rus. Man buvo neaišku, ką tas 
kareivis pasakė. Nežinojau, 
ką reiškė “Germanija”, nes 
tada žemaičiai žinojo tik prū­
sus.

Caro kareiviai, gavę iš 
agentų kyšį, privedė jaunuo­
lius prie sienos, parodė kelią 
ir paleido juos į Vokietiją. 
Lietuvos sieną ir šiandien 
saugo rusų kareiviai. Tiktai 
nuo sovietų kareivio daug 
sunkiau pabėgti, negu nuo 
caro kareivių, šiandien ir tas 
kareivis yra labai suvaržytas. 
Šiandien iš Lietuvos vienam 
žmogui bevėik neįmanoma 
pabėgti, o tokiems būriams, 
kokiais bėgo .senais laikais, 
pabėgti sunku, kareiviai jiems 
nepadeda. Visas pasienis aps­
tatytas didžiausiais pabūk­
lais nekaltiems žmonėms gau­
dyti. šiandien visa Lietuva 
yra koncentracijos stovykla, 
Iš kurios labai sunku pabėgti.

Praeitais metais Dan Ku­
raitis per didelę kovą išsipra­
šė leidimo pamatyti bent dalį 
Lietuvos. Sovietų policija jį 
smarkiai tardė, o komunistų 
partijos spauda melus ir 
šmeižtus apie jį rašė. Bet Ku­
raitis gimtinį savo kraštą my­
li. Jis ir /šiais metais važiuotų 

darnos įgyvendinti savo vai­
kuose bei anūkėliuose. Ir tą dar­
bą pradėkime dabar, — tuomi 
užtikrinsime sau ir saviems ai­
niams tikrai laimingą čionykštį 
gyvenimą.

Patariama pasiskaityti:
(7) The Ethics of Aristotle, 

Pinquin Classics, Edited- by I 
Rieu, Baltimore, Md., 1961. I 

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietM^to*
Penktad. ° 8 „
šeštad. 12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

į gimtinį kraštą, bet Lietuvon 
jis nevažiuos. Dabar jis iške­
liauja į Japoniją ir Korėją, į 
Singapūrą, Hongkongą ir For- 
mozą. šioje savo kelionėje 
Kuraitis planuoja susukti o- 
rientalinio gyveninio filmą. Jis 
yra pasiryžęs patirti, kaip ten 
paprasti žmonės gyvena, kaip 
biznieriai verčiasi, o vėliau 
pasidalys savo įspūdžiais su 
Amerikos lietuviais.

— Būčiau ir šią vasarą va­
žiavęs į Lietuvą, bet po to, kai 
sugrįžęs į Ameriką papasa­
kojau visą teisybę, dabartiniai 
valdovai neleis man į Lietu­
vą įvažiuoti. Teisybė jiems la­
bai baisi, — pareiškė Dan Ku­
raitis, besirengdamas į nau­
ją pasaulinę kelionę.

Linkime jam laimingos ir 
įdomios kelionės. Kaimynas

Ieškomi asmenys
LIETUVOS GENERALINIO
KONSULATO NEW YORKE 

PAIEŠKOMI ASMENYS:
Banienė, Marija, gyvenusi 

Papilėje.
Gailius, Motiejus, 1933 me­

tais Brooklyne talkinęs Dariaus 
ir Girėno transatlantiniam skri­
dimui.

Jacina, ar Jacyna, galįs su­
teikti žinių apie sanitarą vardu 
Serge, dirbusį vienoje karo be­
laisvių stovykloje Prancūzijoj.

Jesiulaitis, Viktoras, 1933 
metais Brooklyne talkinęs Da­
riaus ir Girėno transatlantiniam 
skridimui.

Kaminskas, Valentinas, leite­
nantas, 1933 metais Brooklyne 
talkinąs Dariaus ir Girėno trans 
antlantiniam skridimui.

Kiudulas, Jonas, gyvenęs- Vy­
čių kaime, Akmenės vai.

Kiudulas, Pranas, Antano sū­
nus, gim. 1891 m., Gulbinų km., 
Akmenės vai.

Lukoševičiūtė, Albina, Juozo 
ir Zinaidos duktė, gimusi 1925 
m. balandžio 20 d. Golodniškių 
km., Vilniaus apskr.

Malinauskas, Justinas kilęs 
nuo Panevėžio, atvykęs Ameri­
kon prieš Pirmąjį Pas. karą.

Martinaitis1, Petras, Petro sū­
nus, išvyko Argentinon iš Ka- 
neivaičių km., Radviliškio vai.

Meškauskaitė, Marytė, gyve­
nusi Papilėje.

Meškauskaitė, Marytė, gyve­
nusi Papilėje.

Meškauskas, Vincas, gyvenęs 
Jaskaudės km., Akmenės vai.

Navickas, Klemensas, kilęs 
nuo Panevėžio, gyveno West 
Hanover, Mass.

Sakalauskas, Juozapas, Ado­
mo ir Navickaitės Sakalauskų 
sūnus, kilęs nuo Panevėžio.

Šemeklienė, Rozalija, gyvenu­
si Papilėje.

Spiridavičienė - Labrikaitė, 
Aleksandra.

Toklerytė, Irena.
Varneckaitė, Kazimiero duk­

tė, gimusi Padarbų km. Akme­
nės vai.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti :
Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd St.. New York, 
10024, N. Y.

Nors Hali Sandūnų 
tikisi išgelbėti

Senatoriaus Douglas įstaiga 
praneša, kad Washingtone yra 
svarstomas kompromisinis 
planas, kuriuo ir Indiana ga­
lėtų turėti savo pageidauja­
mą naują gilų uostą prie Mi- 
chigano ežero ir būtų apsau­
gota nuo sunaikinimo apie 
10,000 akrų kopkalnių terito­
rijos.

Indiana ir dvi plieno kom­
panijos — Midwest ir Beth­
lehem — nori tokį uostą tu­
rėti Burns Ditch žiotyse prie 
paties Michi gano ežero, o kom­
promisiniu planu yra siūloma 
tokį uostą kasti toliau nuo 
ežero, kitapus New York Cent­
ral geležinkelio bėgių, ir tą 
uostą sujungti su ežeru kas­
tiniu kanalu. Tą planą pasiū­
lė sen. Douglas ir kopoms gel­
bėti taryba.

Douglas sako, kad tuo bū­
du būtų galima dar išgelbėti 
bent pusę mylios nesuardytų 
paežerės kopų ir viešų paplū­
dimių, nors apie 1,000 akrų 
jau yra sunaikinta.

Kompensuoti sunaikintąją 
kopų dalį, numatomam 10,000 
akrų nacionaliniam parkui se­
natorius Douglas nori papil­
domai gauti daugiau paežerės 
plotų į rytus, Michigan City 
pusėje.

NOW AT GLASER’S

Makes 3 to 10 
five-ounce cups of real coffee.

Coffee is kept at drinking 
temperature after brewing.

Chrome plated exterior finish.

One piece Stainless Sled pump.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast­
mos skausmus arba bus Jums grą­
žinti pinigai. Receptas nereikalin­
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei­
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

PIRKITfc JAV TAUPYMO BONUS
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A. D. JOTEIKIS

DVEJOPAS MINĖJIMAS
(Muenchenas, Vokietija, 1963 m. birželio 17 dieną)

Birželio 17 d. Vokietijoje yra 
valstybinė šventė- — vokiečių 
vienybės diena, — diena sukili­
mo Rytų Berlyne 1953 m. bir­
želio 17 d. prieš komunistų re­
žimą. Tą dieną vokiečių seselių 
— vienuolių buvo pasirinkta pa­
minėti (Arme Schulschwester) 
vienuolyno salėje, gyvenančio to 
vienuolyno patalpose kun. dr. 
Jono Avižos’ 25 metų kunigavi­
mo sukaktuves. Prie to prisidė­
jo Muenchene gyvenantieji kata 
likai — lietuviai, o Bendruome­
nės valdyba ten pat nutarė pa­
minėti birželio mėn. skaudžiuo- 
sius įvykius (išvežimus) Lietu­
voje. Kodėl tuodu minėjimai, 
taip skirtingi savo esme, buvo 
nusistatyta minėti kartu ir toje 
pačioje salėje, — sunku supras­
ti. Birželio įvykių kalbėtoju 
buvo pakviesta iš Romos- tėvas 
dr. J. Vaišnora, MIC (marijo­
nas).

Kun. Dr. J. Avižos sukaktuvi­
nis minėjimas prasidėjo 9 vai. 
(kaip buvo numatyta) iškilmin­
gomis mišiomis vienuolyno baž­
nyčioje; celebravo pats jubilia­
tas, dviejų kunigų (kun. Vaiš­
noros ir kun. Riaubūno) asis­
tuojamas, ceremonijas prižiūrė­
jo kun. Bunga, giedojo vienuo­
lyno seselių choras; pamaldose 
dalyvavo Vokietijoje gyvenan­
tieji kunigai (be kun. Gronio, 
kuris serga), svečias iš Ameri­
kos — kun. Paškevičius— ir iš 
Muencheno su apylinkėmis lie­
tuviai katalikai, lietuviai sve­
čiai iš Amerikos, keliavusieji 
tuo metu Europoje.. Pamokslą 
pasakė vokietis, kun. J. Grei- 
wald, vienuolyno seselių dva­
sios vadas. Pradžioje paminėjo 
birželio 17 dienos įvykius Rytų 
Berlyne, toliau pasveikindamas 
jubiliatą, priminęs jo išeitą ku­
nigavimo kelią, ilgiau sustojo 
ties religijos ir kunigų perse­
kiojimu Lietuvoje, pasirėmęs 
statistikos duomenimis. Baigda­
mas priminė kunigo pareigas, 
jųjų reikšmę, pabrėždamas tą 
padėtį, kad iš Dievo malonės 
egzistuoja kunigystė (Priest- 
ertum).

Po pamaldų, 10 vai. 15 min., 
visi susirinko vienuolyno salėje 
jubiliato pagerbti. Pirmas1 kal­
bėjo tėvas kapucinas kun. Al­
fonsas Bernatonis. Priminęs 
kunigų-kritikų posakius —“dė­
kojam Dievui už kunigų klai­
das”, sakė toliau, kad, esą, ci­
viliai reikalauja iš kunigų šven­
tadieniais gero-gerai paruoš­
to pamokslo, uolaus pastoraci­
jos darbo. Kritikuodamas to­
kias civilių užuogaidas, pabrė­
žė, kad kunigystės buvimas yra 
Dievo malonė.

Kun. dr. Vaišnora iš Romos, 
įteikęs popiežiaus paveikslą su 
palaiminimu, savo kalboje svei­
kino jubiliatą, pareikšdamas, 
kad: a) kunigystė yra Dievo 
dovana ir b) pasauliečiai labiau­
siai mėgsta skaityti knygas 

apie kunigus (reikia suprasti 
tokias, kuriose nepalankiai ra­
šoma apie kunigų gyvenimą).

Kun. B. Liubinas, sveikinda­
mas Bendruomenės ir Vasario 
16 Gimnazijos vardu (jis yra 
Bendruomenės Vokietijos Kr. 
Valdybos vicepirmininkas ir lai­
kinai eina gimnazijos direkto­
riaus pareigas), dėkojo jubilia­
tui už jo paramą gimnazijai ir 
bendruomenei, pabrėždamas ku­
nigo dr. J. Avižos palankumą 
visur ir visame padėti kur tik 
jis gali. (Dr. Aviža yra Vokieti­
jos Bendruomenės Tarybos1 na­
rys).

Dr. J. Grinius kalbėjo ateiti- 
nipkų sendraugių vardu, prisi­
mindamas iš savo santykių su 
jubiliatu, kad pastarasis visur 
ieškodavęs teisėtumo ir steng- 
davęsis? jį vykdyti. Priminė, kad 
jis daug yra padėjęs Muencheno 
studentams ateitininkams, ku­
rie, deja, ne visi teikėsi dalyvau­
ti šiame pagerbime. Seselių 
gimnazijos direktorė, sesuo Lau- 
rentina, dėkojo jubiliatui už 
dvasinius patarnavimus. Kun. 
A. Bunga įteikė jubiliatui dova­
ną.

Inž. J. Augustaitis kalbėjo 
savo, neblogo (kaip jis pats pa­
sakė) parapijiečio vardu (tai 
iššaukė kai kurių dalyvių nusi­
šypsojimą), pareikšdamas — 
jei kun. Dr. J. Avižai, jojo 25 
metų kunigavimo sukakties pro­
ga nėra suteikta jam prelato ti­
tulas, tai tas tik parodo, kad 
kun. dr. Aviža nėra vidutinis 
kunigas, bet prasineša aukščiau 
daugelio kitų, nes turi savo nuo­
monę, kuri gal nevisuomet su­
tampa su vidurkio daugumos, o 
tai nevisuomet patinka aukštes­
nei administracijai.

J. Augustaitis žiūri į prelato 
titulą kaipo į formą (bet ne į 
turinį) ir nepriduoda jam reikš­
mės. Kaip pvz. šioje šalyje (Vo­
kietijoje) visoki rat’ai (patarė­
jai)— Schulrat, Regierungsrat, 
Wissenschaftsrat ir t. t. yra tik 
formalūs titulai. Priminė, kad 
jojo profesoriai buvę 'Geheirm- 
rat’ai (slaptieji vyriausybės pa­
tarėjai). Tie titulai daugiau ne­
beegzistuoja ir tas mokslo dis­
ciplinas dėsto profesoriai be tų 
titulų ir net geriau, negu anks­
čiau dėstė tie tituluotieji Ge- 
heimrat’ai (slaptieji patarėjai). 
Tos formos, sukurtos monar­
chijų laikais, kultūrėjant vi­
suomenei ir demokratėjant re­
žimams, laikui bėgant nyksta. 
Taip pat priminė, kad išradėjai 
ir gyvenimo pionieriai būdavo 
to laiko visuomenės labai daž­
nai nesuprasti ir kartais pa­
smerkti. Nurodė ir pavyzdžių. 
Toliau kalbėtojas sakė, kad šio 
laikotarpio pažiūrų, supratimų 
bei sąvokų krizėje, kunigui dir­
bti yra nelengva. Ir jam, kaip 
ir pasauliečiui, suprantama, ky­
la įvairiausių abejonių. Tačiau 
jis turi vyriausią vadovybę, kuri 

jam duoda nurodymus ir kurios 
jis įpareigotas klausyti. Ne vi­
si pasauliečiai mėgsta skaityti 
apie kunigų gyvenimą (kaip čia 
buvo pasakyta), — labai dauge­
lis skaito knygas, norėdami su­
rasti tiesą ir išsiaiškinti abejo­
nes, kurios jiems kyla ir ku­
rias išaiškinti nevisada gali pa­
siremti dvasiškais autoritetais. 
Iš čia kyla tolerancijos reika­
lingumas, kuriai gerb. jubiliatas 
savo darbe nebuvo nusižen­
gęs. Linkėjo eiti toliau tuo ke­
liu — laikytis tolerancijos, žiū­
rėti dalykų esmės ir nestatyti 
formų aukščiau turinio. (A. su­
silaukė dalyvių pritarimo).

Jubiliatas savo trumpame žo­
dyje (kaip jis pats sakė) dėko­
jo vienuolyno seselėms už prie­
glaudą, paramą ir palankumą; 
visiems dalyviams ir kalbėto­
jams, nevardinant vardais — už 
linkėjimus. Prisiminęs savo ku­
nigavimo kelią, pareiškė, kad 
jis dirbo kaip mokėjo ir kaip ga­
lėjo. Priminė Maironį, kuris bū­
damas kunigu rašė “patsai ra­
mybės nepažinęs, kitiems išga­
nymą nešu...”

Girdėti buvo dalyvių nuomo­
nės, kad kun. dr. Avižos1 buvo 
geriausia kalba. Minėjimui va­
dovavo J. Kairys, Vliko vykdo­
mosios Tarybos narys.

Tuojau po kun. dr. J. Avi­
žos minėjimo, po trumpos per­
traukos, buvo pradėtas birželio 
žiauriųjų įvykių minėjimas, ku­
rį trumpu žodžiu pradėjo 
Miuncheno bendruomenės pir­
mininkas kun. J. Tautkevičius. 
Paskaitą skaitė Romos svečias, 
tėvas dr. J. Vaišnora, MIC, te­
ma “Dvasiškuos vaidmuo 1863 
metų sukilime.” Jis smulkiai 
pateikė Lietuvoje bemalšinant 
sukilimą uždarytų katalikų baž­
nyčių, vienuolynų skaičių; su­
areštuotų kunigų, ištremtųjų į 
Sibirą ir nužudytų kunigų skai­
čių. Visus Muravjovo žiauru­
mus ir neteisėtumus, nesilai­
kant net teismų sprendimų (ne­
turint gerb. prelegento rank­
raščio, sunku tiksliai atsiminti 
tuos statistikos duomenis ir, be 
to, — paskaitos metu nebuvo 
galima spėti juos užsirašyti).

Bendrai palyginus su Lenki­
joje sukilimo malšinimu, pro­
porcingai nukentėjusių kunigų 
ir civilių, taip pat ir turtų nu- 
stojimo, skaičius buvo žymiai 
didesnis Lietuvoje, negu Lenkį 
joje. Sukilimui (pagal prele­
gentą) vadovavo “Ržąd Naro- 
dowy” Varšuvoje (liaudies val­
džia), kuri pasiskelbė vienintelė 
krašto teisėta valdžia, davė vi­
sas sukilėliams instrukcijas, ne­
išskyrus nei sukilėliams, veiku­
siems Lietuvos teritorijoje. 
Dvasiški j a sukilimą rėmė. Pre­
legentas pailiustravo Muravjovo 
susirašinėjimą su Vilniaus vys­
kupu (lenku), kuris prikaišiojo 
jam nelojalumą rusų vyriausy­
bei, leidimą kunigams ne tik 
remti sukilėlius, bet ir praktiš­
kai dalyvauti sukilime; reikala­
vo paklusnumo valdžiai ir už­
drausti kunigams ne tik daly­
vauti sukilime, bet ir teikti su­

kilėliams praktišką ir moralią 
paramą. O' kai pasirodė sukili­
mo nepas’isekimo išdavos ir kai 
kunigų delegacija atsilankė pas 
gubernatorių ištikimybei pa­
reikšti, tai jiems buvo primin­
ta, kad jie atsilankė paskutinie­
ji, nes prieš juos jau buvo tuo; 
pačiu reikalu atsilankę Lietuvos 
dvarininkų (žinoma, lenkų ar 
sulenkėjusių lietuvių) delegaci­
ja.

Vyskupas Valančius, spau­
džiamas Muravjovo, sukilimui 
silpnėjant, atsargiai priminė ti­
kintiesiems susilaikyti nuo da­
lyvavimo, tai Lietuvos lenkai 
— dvarininkai jį apskundė Ro­
mos aukščiausiai dvasinei vy­
riausybei, — sakė baigdamas 
kalbą kun. dr. Vaišnora, — ir 
paskutiniame žodyje priminė, 
kad dabartinėje Lietuvoje ti­
kinčiųjų ir kunigų pasipriešini­
mas rusų okupantams yra toks 
pat didelis, kaip ir anais1 lai­
kais.

Po paskaitos buvo parodytas 
gyvasis paveikslas (s-u dekla­
macijomis) Lietuvos praeitis. 
Atliko studentai Sakalauskaitė, 
Hermanaitė ir Bartusevičius.

13 valandą kunigams vienuo­
lyne buvo paruošti atskiri pie­
tūs, į kuriuos visi kunigai išė­
jo, palikę minėjimo dalyvius. 
Neužilgo ir minėjimo dalyviai 
pradėjo taip pat skirstytis, ne­
matę toliau nei jubiliato nei ki­
tų kunigų.

Dr. Jonas Grinius1, Ateitinin­
kų Federacijos Tarybos narys, 
ar vicepirmininkas, straipsniuo­
se “Mano viešnagė Amerikoje” 
(Europos Lietuvyje) be kito ko 
rašo: “Nedžiugu buvo konsta­
tuoti, kad katalikiškoji akcija 
Amerikoje tebėra ant popie­
riaus. Ten lietuviai ir tariami 
lietuviai kunigai tebegyvena se­
nų laikų patogiomis iliuzijomis. 
Jie tebegalvoja, kad užtenka ku­
nigui su pasauliečiu susitikti 
prie klausyklos ir Dievo stalo, o 
šiaip tik palaiminti ir paprašyti 
atidaryti piniginę, šitaip daug 
patogiau, negu “išeiti” iš klebo­
nijos, pačiam pasitempti ir į- 
traukti pasauliečius į religiškai 
kultūrinį darbą už bažnyčios”.

Taigi, toji pati pažiūra pasi­
reiškė ir kun. dr. J. Avižos mi­
nėjime, gal tik su tokiu skirtu­
mu, kad čia nebuvo paprašyta 
atidaryti piniginę. Palaimini­
mas ir atlaidų suteikimas įvy­
ko ir čia, — žinoma, tiems, ku­
rie tą dieną (anot Dr. Griniaus) 
susitiko prie klausyklos!... To­
dėl skilimas tarp kunigų ir pa­
sauliečių (visuomenės) kaip A- 
merikoje, taip ir čia yra neabe­
jotinas. Sunku pasakyti, kur 
yra toji praraja didesnė, giles­
nė, — čia ar Amerikoje? Nea­
bejotinai, čia ji yra pusėtinai 
gili, kai kunigai minėjime (dau­
gumas Vokietijos lietuvių ku- 

;nigų) stato save į ypatingą pa­
dėti, aukščiau pasauliečių, pa­
reikštą jų pačių kalbose, minė­
jimo procese bažnyčioje ir iš­
kilmių tvarkoje pačiame minė­
jime.

O gal tą pareikštą—Dievo do- 

vaną — reikia labai atsargiai 
taupyti, atsargiai dalinti (arba 
visai nedalinti), kad neišs’ibaig- 
tų josios ištekliai?!

Keletas pastabų dėl kun. dr. 
Vaišnoros paskaitos

Minėta paskaita (ir dr. Vaiš­
noros sveikinimas) parodė dva­
siški jos skilimą su visuomene ir 
iškėlė reikalą 1863 m. sukilimą 
studijuoti išeinant ne tik iš 
religinio - lenkiško taško, bet 
iš visų lietuvių tautos platesnių 
reikalų.

1863 metų sukilimas buvo 
tęsinys nepavykusio lenkų 1831 
metų sukilimo, kurio išdavoje 
Lenkija, nustojusi gana pla­
čios autonomijos Rusijos impe­
rijoje, 1863 metais bandė netik 
atgauti nustojusios autonomi­
jos teises, bet atstatyti Lenkiją 
buvusiose Ržečpospolitos (taigi 
su Lietuvos didžiąja kunigaikš­
tyste) unijos senose. 1863 me­
tų sukilimui vadovavo Rząd Na- 
rodowy (kaip pareiškė ir pats 
gerb. prelegentas) Varšuvoje ir 
davė visam kraštui ribose bu­
vusios Ržečpospolitos (Respub­
likos) įsakymus. Lietuvos Kuni­
gaikštystės ribose kunigai ir 
lenkai dvarininkai sukilimą rė­
mė, — kunigai kariavo su pra- 
voslavija ir Rusija, lenkai — 
dvarininkai su Rusija, už len­
kiškumą, siekdami Lenkijos at­
statymo — unijos su Lietuva 
ribose. Esant dar Lietuvos teri­
torijoje baudžiavai, dvarininkai 
įtraukė į sukilimą baudžiaunin­
kus, kunigams paremiant. Kun. 
dr. Vaišnora piešė labai aktingą 
kunigų dalyvavimą sukilime, 
neliesdamas visai lietuvių tauti­
nių reikalų, neliesdamas klausi­
mo, ar buvo prasmės lietuviams 
tame lenkų sukilime dalyvauti, 
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remti lenkus — dvarininkus (ar 
sulenkėjusius lietuvius) ?

Socialinė santvarka tų laikų 
Lenkijos ir Lietuvos kunigaik­
štystės teritorijose buvo dvari­
ninkų privilegijos administraci­
joje ir ūkyje su visais baudžiau 
ninku beteisiškumais ir lenkų 
dvarininkų poniškumo užmačio­
mis. Charakteringa, kad kai Ru 
sijos valdžia svarstė baudžia­
vos panaikinimo klausimą, su­
teikiant išlaisvintiems baudžiau 
ninkams žemės (nadiel), atpa­
laiduojant juos nuo dvarininkų, 
tai Lietuvos teritorijos dvari­
ninkai (Kauno, Vilniaus ir Gar­
dino gubernijų) nusiuntė 1857 
m. baudžiavos panaikinimui 
ruošti komitetui prašymą į Pe­
terburgą , prašydami atpalai­
duojant baudžiauninkus neskir­
ti jiems’ žemės sklypų (be na- 
dielų).

Baudžiava Rusijoje buvo pa­
naikinta caro Aleksandro II ma­
nifestu 1861 metais sausio mė­
nesio 19 d. ir 1863 m. daugumo­
je jau buvo vykdyta, kai Lenki­
jos ir Lietuvos teritorijose 1863 
metų sukilimo metu — dvari­
ninkų vilkinimo dėka — valstie­
čiai iš baudžiavos dar nebuvo 
paleisti. Likvidavus sukilimą 
Lenkijoje (likvidavo Bergas) 
1864 metais ir Lietuvoje (Mu- 
ravjovas-korikas) 1863 metais,

current dividend on investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

caras Aleksandras II paskyrė N. 
A. Miliutiną — baudžiavos pa­
naikinimo Rusijoje vykdytoją— 
įvykdyti baudžiavos panaikini­
mą Lenkijoje. Valstiečiai buvo 
praleisti iš baudžiavos su žeme; 
kartu su žemių išpirkimu ėjo 
vyriausybės parama, — geres­
nėmis sąlygomis, negu Rusijo­
je, kur ūkininkai laike poros 
metų buvo laikomi laikinai įpa­
reigoti (vremenno obiazanyje) 
dvarininkams, kol jie nesumo­
kėjo išperkamąjį mokestį (val­
džia suteikė išsipirkimui pasko­
las 49 metams išsimokėtinai). 
Be to, paleistiems iš baudžiavos 
valstiečiams buvo suteikta savi­
valdybės teisė gminuose (vals­
čiuose). Savivaldybių aukštes­
niųjų luomų teisės (autonomi­
jos), buvusios prieš sukilimą, 
buvo panaikintos, Lenkija pa­
vesta visiškai Rusijos1 adminis­
tracijai ir pavadinta — Privis- 
lenskij kraj — 10 gubernijų, į 
kurias įėjo ir Suvalkija. Suval­
kijos baudžiauninkai buvo pa­
leisti iš baudžiavos su žeme ir 
visai be išperkamųjų mokes­
čių. (Bus dauigau)

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
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Lenkija neturi duonos
Komunistinėje Lenkijoje žemės ūkis skursta taip 

pat, kaip ir visuose raudonųjų diktatorių valdomuose 
kraštuose. Gomulkos valdiniams trūksta duonos, reikia 
jos gauti iš užsienio.

Bet kur Gomulka kreipiasi? Ar į savo “globėją” 
Rusiją, kurioje netoli pusės gyventojų yra. užimti agri­
kultūroje? Ar į Rumuniją arba Vengriją, kurios seniau 
eksportuodavo kviečius i Vakarų Europą?

Ne. Lenkijos diktatorius kreipėsi į “buržuazinę” 
Kanadą. AP praneša iš Winnipego, Manitobos provinci­
jos, kad “Lenkija derasi dėl pirkimo 3,700,000 bušelių 
kviečių, vertų 7 milijonus dolerių, iš Kanados.

Tų dolerių Lenkijos valdžia, veikiausia, neturi, To­
dėl ji derasi, kad gautų iš Kanados ilgalaikių paskolą že­
momis palūkanomis. Chruščiovas neskolina, nes jam pa­
čiam trūksta geros “valiutos”. Sovietinių rublių užsienių 
bankai neima..

Pakistanas nepatenkintas vakarais
Pakistano užsienio reikalų ministeris Z. A. Bhutto 

pasakė parlamentui, kad, jei Indija pultų Pakistaną, tai 
jam į pagelbą ateitų “didžiausioji valstybė Azijoje”. Tos 
valstybės Bhutto neįvardijo, bet buvo aišku, kad jisai 
turi galvoje *komunistinę Kiniją.

Užsienio reikalų ministeris savo kalboje parlamen­
te kritikavo Ameriką ir Britaniją, kurios ėmė siųsti ka­
rinę pagelbą Indijai, kai tik ją pradėjo pulti komunistinė 
Kinija.

Pakistanas seniai ginčijasi su Indija dėl Kašmyro, 
kurio dauguma gyventojų yra musulmonai (Magometo 
tikybos pasekėjai) ir kurį dėl to savinasi musulmoniška 
Pakistano valdžia. Bet didesniąją šio turtingo krašto da­
lį užėmė savo ginkluotomis jėgomis Indija.

Pakistanas reikalavo, kad Kašmyro žmonėms būtų 
leista visuotiniu balsavimu pasisakyti, prie ko jie nori 
dėtis: prie Indijos ar Pakistano? Tačiau Indijos premje­
ras Nehru tokiam balsavimui priešinasi. Jį bandė perkal­
bėti Jungtinės Tautos, bet jisai nesiduoda.

Pakistano valdžia bijo, kad Indija, gavusi ginklų iš 
JAV ir Britanijos, pradės karą prieš Pakistaną. Jo val­
džia dabar jau stengiasi užmegsti prekybinius ir politi­
nius santykius su komunistine Kinija, kad pastaroji pa­
dėtų jai atsiginti nuo Indijos.

Šis ginčas tarp Indijos ir Pakistano sudaro didelį 
keblumą Jungtinėms Valstybėms. Kai Washingtonas re­
mia vieną šalį, tai kita pyksta. O stovėti nuošaliai JAV

Laiškas Naujienų Redaktoriui 
Dr. P. Grigaičiui

Didžiai Gerbiamas Daktare, 
Sine ira et studio

Su malonumu tenka skaity­
ti Tamstos pasigėrėtinus ve­
damuosius (editorialus) ir 
Apžvalgos straipsnius, kuriuo­
se Tamsta parodai rimto ži­
nojimo ir blaivios orientacijos 
įvairiais klausimais iš politi­
kos, istorijos, socialinių bei 
ekonominių mokslų, filosofi­
jos ir net teologijos sričių, to­
dėl man teko nustebti, kad 
Tamsta, polemizuodamas su 
Montrealio savaitraščio “Ne­
priklausoma Lietuva” redak­
torium Jonu Kardeliu, taip 
pat senu ir garbingu laikraš­
tininku bei publicistu, liepos 
11 d. Apžvalgoje piktinasi 
dėl to, kad užkliuvusiame an­
tikomunistiniame bei antise­
mitiniame laikraštyje “Com­
mon Sense” velionis preziden­
tas F. D. Rosevelt buvo išva­
dintas išdaviku ir už tai tą 
laikraštį Tamsta pavadinai 
nešvariu leidiniu.

Kadangi ir tūkstančiai lie­
tuvių ir kitų komunistų tiro­
nijai atiduotų tautų tremti­
niai bei pabėgėliai irgi vadi­
na F. D. Roseveltą išdaviku, 
atseit išdavusiu Stalinui jų 
kraštus, tai ar ir juos galima 
vadinti nešvariais žmonėmis?

Žinant, kiek velionis prezi­
dentas F. D. R., šokęs 1924 
m. ginti nuo tikros pražūties 
tą 20-jo amž. Neroną Staliną 
ir jo baisųjį bolševikinį ko­
munistinį režimą ir susibičiu­
liavęs su tuo sukrečiančios at­
minties tironu, yra padaręs 
kruvinos žalos ir nepataiso­
mos skriaudos milijonams 
žmonių, padovanodamas jam, 
Stalinui, Pabaltos valstybes, 
o taip pat pusę Europos ir 
daug kitų kraštų įstūmęs į 
baisųjį Stalino glėbį ir dabar 
nešančių komunistinį sunkų 
jungą, kyla kaip ir problema, 
kiek yra neteisūs tie, kurie 
tituluoja F. D. R-tą išdaviku, 
ypač žinant, kad jis nenorėjo 
nei girdėti, nei žinoti apie tai, 
kas jam buvo pranešta ir net 
oficialiai raportuojama apie 
Stalino ir jo satrapų piktada­
rybes — ryškiausias pavyz­
dys suignoruotas JAV-bių ge­
nerolo raportas apie lenkų 
karininkų žūdynes Katynės 
miškuose. Juk dabar jau yra 
iškilę aikštėn, dienos švieson, 
plačiai paskelbta spaudoje vi­
si slapti F. D. R-to “konšach-

tai” (konspiracijos) su Stali­
nu, juodviejų dalinimasis pa­
saulio sferomis, nustatinėji- 
mas vakarų ir rytų sferų, t. 
y. padalinimas pasaulio, gal 
tiksliau Europos, į nekomu­
nistinę sferą ir į komunistinę 
sferą ir kitokie panašūs nu­
sikaltimai žmonijai.

Žinodamas, kaip Tamsta, 
Daktare, rimtai ir sąžiningai 
prieini prie klausimų svarsty­
mo bei darymo išvadų, ma­
nau, kad būtų įdomu ir nau­
dinga Naujienų skaitytojams 
išgirsti, t. y. pasiskaityti Tams­
tos kompetentingą, nešališką 
(Amicus Plato, sėd magis arni­
ca veritas) nuomonę, iškeltu 
klausimu.

Laukdamas Tamstos malo­
naus atsakymo, Reiškiu Tams­
tai gilią pagarbą: An. Rg.
(T-tai žinomas naujienietis) 
1963. VII. 15.

REDAKCIJOS
ATSAKYMAS

Už gerb. An. Rg. kompli­
mentus dėkojame. Bet jisai 
uždavė mums didelį darbą, 
iškeldamas savo Laiške Re­
daktoriui ne vieną, o visą ei­
lę klausimų. Norint išsamiai į 
juos atsakyti, tektų parašyti 
knygą. Čia mes galime palies­
ti tik kelis svarbesnius punk­
tus.

Bet visų pirma turime išsi­
aiškinti tiksliau, apie ką eina 
kalba.

An. Rg. rašo, jog mes vadi­
nome “Common Sense” “ne­
švariu” dėlto, kad jisai plūdo 
velionį prezidentą Frankliną 
D. Rooseveltą “išdaviku”. 
“Naujienų” Apžvalgos straips­
nio mintis čia perduota labai 
netiksliai.

Tame mūsų straipsnyje bu­
vo pažymėta, kad leidinio 
“Common Sense” rašytojai va­
dina Rooseveltą “arch scoun­
drel” — vyriausiuoju visų 
niekšų niekšu, ir “išdaviku” 
(traitor); ir taip pat vadina 
“apgaviku” (betrayer) dabar­
tinį JAV prezidentą Kennedy; 
ir vadina “apgavikais” bei “iš­
davikais” JAV Auščiausiojo 
Teismo teisėjus ir valstybės 
departamento pareigūnus.

Vadovaujančių šios šalies 
asmenų purvinimas, kaip “N.” 
Apžvalgoje buvo pastebėta, 
yra to nešvaraus leidinio “spe­
cialybė”.

Štai dėlko mes jį pavadino­
me nešvariu. Ir mus labai nu­
stebino, kai pamatėme, kad

realio savaitraščio redakcija. 
Ne tik įdėjo ją į “Nepriklau­
somą Lietuvą”, bet ir bandė 
teisintis, kad to reikalaująs 
“objektyvumas”.

Kai išeinama iš padorumo 
ribų, tai kalbėjimas apie 
“objekvumą” virsta pasityčio­
jimu iš sveiko proto.

Tačiau An. Rg., ignoruoda­
mas tas “N.” Apžvalgoje iš­
reikštas mintis, sako, kad 
“tūkstančiai lietuvių” ir kitų 
pabėgėlių iš pavergtų Euro­
pos šalių “irgi tvadina F. D. 
Rooseveltą išdaviku”. Ir jisai 
klausia: “tai ar ir juos galima 
vadinti nešvariais žmonėmis?”

Bet juk mes vadinome “ne­
švariu” leidinį, kuris užsiima 
asmenų purvinimu, o ne žmo­
nes, kurie jį leidžia arba jam 
rašo (ar tie žmonės švarūs ar 
nešvarūs, mes nežinome ir ne- 
siteiravome). Taigi iš to, ką 
mes pasakėme apie/“Common 
Sense”, visai neišplaukia, kad 
ir žmonės, kurie laiko Roose­
veltą “išdaviku”, yra “nešva­
rūs”.

Galimas dalykas, kad tokių 
žmonių esama nemažas skai­
čius. Bet daugumą jų nežino, 
ką jie išneka. Kiti šneka, ne­
galvodami, kaip gramofonai, 
Dar kiti sąmoningai šmeižia 
mirusįjį JAV prezidentą, no­
rėdami įsijungti į šios šalies 
“politiką”.

Mat, Rooseveltas buvo de­
mokratų partijos vadas, kuris 
savo pravestomis socialinė­
mis reformomis (New Deal) 
įgijo labai didelį vardą pla­
čiojoje Amerikos visuomenė­
je. Respublikonai demokratų 
partijai pavydi, todėl jie sten­
giasi tą didvyrį suniekinti ir 
prasimano apie jį nebūčiau- 
sius dalykus. Deja, ir suranda 
lengvatikių, kurie tais prasi­
manymais tiki.

Atrodo, kad į jų skaičių pa­
teko ir An. Rg. Jisai sako, kad 
Rooseveltas padarė baisią 
skriaudą milijonams žmonių, 
“padovanodamas jam (Stali­
nui) Pabaltijo valstybes, o 
taip pat pusę Europos”. Bet 
iš kur An. Rg. paėmė, kad 
Rooseveltas Stalinui “padova­
nojo” Pabaltijo valstybes?

Buvo kaip tik atvirkščiai! 
Rooseveltas pareiškė viešą 

^protestą dėl Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos pagrobimo 1940 
metais. Roosevelto įsakymu 
valstybės pasekretoris (Un- 
derseretary) Sumner Welles, 
tų metų liepos 23 dieną, pa- 
skedbė pareiškimą, kuriame 
aštriais žodžiais smerkiama

veltas, pasikvietęs į Baltąjį 
Namą lietuvių delegaciją, pa­
sakė jai, kad, nors Lietuvos 
nepriklausomybė yra laikinai 
nuslopinta, bet “Lietuva bus 
laisva” — “Lithuania will be 
free”.

Ar Rooseveltas šitą savo nu­
sistatymą pakeitė? Ne, — nors 
iš Rusijos pusės ir iš kitų pusių 
buvo daroma daug pastangų jį 
pakeisti. Tą Roosevelto ir jo ad­
ministracijos pareikštą nusista­
tymą perėmė ir jo įpėdinis, prez. 
Harrsy S. Truman. Priimdamas 
Amerikos Lietuvių Tarybos de­
legaciją Baltajame Name, 1946 
metais, Trumanas pasakė, kad 
JAV nusistatymas Pabaltijo 
valstybių atžvilgiu pasilieka toks 
pat, koks yra “rekorde”, — at­
seit, toks, koks yra oficialiuose 
dokumentuose.

Palaipsniui šis prez. Roose­
velto pareikštas ir prez- Truma- 
no patvirtintas nusistatymas vir­
to JAV krašto politikos — na­
tional policy — dalim.

Ne gana to, kad Rooseveltas 
pasmerkė Pabaltijo valstybių 
pagrobimą ir įjungimą į Sovie­
tų Sąjungą, bet jisai sulaikė 
Britanijos valdžią nuo Pabalti­
jo valstybių “padovanojimo” 
Stalinui. Juk britų premjeras 
Winston Chruchill ir užs. reik, 
ministeris Anthony Eden buvo

nuvykę į Maskvą (kai lik prasi­
dėjo karas tarp Vokietijos ir 
Sovietų Rusijos) pasirašyti abi­
pusės pagelbos sutartį, ir tos 
sutarties projekte buvo para­
grafas, kad Britanija pripažįsta 
Estiją, Latviją ir Lietpvą pri­
klausančiomis Sovietų Sąjun­
gai. Taičau, pirma negu padėti 
parašą po ta sutartimi, Chur- 
chillas atsiklausė Wasliingtone, 
kaip į tai žiūri prez. Roosevel­
tas. Atsakymas buvo tas, kad 
Rooseveltas tam priešingas — 
ir paragrafas apie Pabaltijo 
valstybes buvo iš sutarties su 
Stalinu išbrauktas!

Tai istoriniai faktai. Kaip­
gi tad galima sakyti, kad Roose­
veltas atidavė ar pardavė Pabal­
tijo valstybes Stalinui?!

Kai dėl “pusės Europos”, me­
namai atiduotos Stalinui, tai 
čia gryniausia nesąmonė. Roo­
seveltas buvo miręs, kai buvo 
daroma taika dėl Rusijos pagro­
btų Europoje tautų.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

negali, nes tada pasinaudotų Peipingo agresoriai.
Reikia vis dėlto tikėtis, kad nesutikimai tarp Indi­

jos ir Pakistano, laikui bėgant, išsilygins.

Sovietų Rusijos smurto poli­
tika Pabaltijo valstybių at­
žvilgiu; vėliau, 1940 m. spa­
lio 15 dieną, pats prez. Roose­

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­
tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas, teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St, 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

MYKOLAS ŠERY ANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

48.
Juo labiau, kad, gal būt pa­

sakius tikrą tiesą, aš vėtyklių nesu ma­
tęs kaip gyvas, o tuo tarpu jūs, nešvan­
kusis kaimieti, ne tiktai jas matėte, bet ir 
užaugote bei gimėte tarp jų. Ne, jūs ver-j 
čia u padarykite taip, kad tie šeši kūjai, 
pavirtę staiga šešiais milžinais, šoktų tie­
siog man į veidą — po vieną arba visi 
drauge, — ir jeigu aš jiems neužriesiu 
kojų, tąsyk galėsite iš manęs pasijuokti, 
kiek tik norėsit.

— Pakaks jau, senjore mano, — atsa­
kė Sančo, — prisipažįstu, kad aš truputį 
per smarkiai pajuokavau. Bet dabar, kai 
tarp mūsų vėl taika (ir tegu dievas jus 
išsaugo visuose nuotykiuose tokį sveiką 
ir gyvą, kaip išsaugojo paskutinį sykį), 
pasakykite, jūsų malonybe, argi nebuvo 
juokinga, argi nesmagu papasakoti, kaip 
mes baisiai nusigandome? Bent jau, — 
kaip nusigandau aš, nes esu tikras, kad 
jūsų malonybė nežino ir nesupranta, kas 
tai yra baimė ir kas tai yra išgąstis.

— Neginčiju, — atsakė Don Kichotas, 
kad dėl mūsų nuotykio nebūtų verta pa­
sijuokti, bet pasakoti apie tai neapsimo­
ka, kadangi ne visi žmonės tokie protin­
gi, kad galėtų teisingai pataikyti į dalykų 
esmę.

— Kas kas, — tarė Sančo, — bet jūsų 
malonybė tai jau gerai mokėjote taikyti 
ietimi, nes užsimojot durti į galvą ir tik 
mano miklaus pasisukimo dėka įdūrėte 
man, ačiū dievui, į nugarą. Bet tiek to, 
skalbiant žlugtą viskas išsiskalaus, juk 
žmonės ne veltui sako: kas tave myli, tas 
ir ašaras tau išspaudžia. Aukšti ponai po 
pikto žodžio paprastai savo tarnams do­
vanoja kelnes ; tiesa, aš nežinau, kuo daž­
niausiai apdovanojami tarnai, gavę lazdų, 
tačiau spėju, kad riteriai klajūnai, įkrėtę 
ginklanešiui lazdų, duoda jam paskiau 
kokias salas arba karalystes sausažemy.

— Likimas taip gali lemti, — tarė Don 
Kichotas, — kad visi tavo žodžiai tikrai 
išsipildys. Dovanok man už tai, kas įvyko, 
nes esi protingas žmogus ir gerai žinai, 
kad pirmieji pojūdžiai ne mūsų valioje. 
O ateityje žiūrėk vieno: susitramdyk ir 
venk per daug kalbėti su manimi, nes aš 
esu perskaitęs begales riterinių knygų ir 
nė vienoje neradau parašyta, kad kuris 
nors ginklanešys tiek daug būtų kalbėjęs 
su savo ponu, kaip tu su manimi. Tiesą 
sakant, mes čia abu esame kalti: tu kal­
tas dėl to, kad mane per mažai gerbi, o 
aš dėl to, kad neverčiu tavęs labiau save 
gerbti. Pavyzdžiui, Gandalinas, Galijos 
Amadžio ginklanešys, nors ir buvo Sausa- 
žemio salos grafas, o vienok su savo po­
nu (taip skaitome knygose) kalbėdavosi 
tiktai nusiėmęs kepurę, nuleidęs galvą ir 
susilenkęs more turquesco (turkų papro­
čiu). Na, o ką jau besakyti apie Don Ga-

laoro ginklanešį Gasabalį, kuris buvo toks 
nešnekus, kad jo nuostabiam tylumui pa­
brėžti anos didžiosios ir teisingosios isto­
rijos autorius jo vardą sumini tik vieną 
sykį! Iš viso to, ką esu sakęs, turi suprasti, 
Sančo, kad reikia skirti šeimininką nuo 
tarno, poną nuo pakaliko ir riterį nuo jo 
ginklanešio. Tad nuo šios dienos mes 
stengsimės elgtis pagarbiau ir niekad at­
eity nesišaipysime vienas iš kito, nes kiek­
vieną sykį, kai aš užpyksiu ant tavęs, nu­
kentės tavo puodynė. Ateis laikas, bus ir 
pažadėtosios malonės ir dovanos, o jei 
nebus, tai, kaip sakiau, bent jau nepražus 
tavo alga.

— Visa tai puiku, ką jūsų malonybė 
sakote, — tarė Sančo, — bet aš norėčiau 
žinoti (jei, ko gera, nesulauksiu malonių 
laiko ir turėsiu pasitenkinti vien tiktai 
alga), kiek uždirbdavo anais laikais rite­
rių klajūnų ginklanešiai ir kaip sutarda­
vo darbą: už mėnesinį atlyginimą ar pa­
dieniui, kaip pas statybos rangovą?

— Aš manau, — atsakė Don Kichotas, 
kad ginklanešiai niekada netarnaudavo 
už algą, bet tiktai už teikiamas malones. 
Ir jeigu aš tave paminėjau savo testamen­
te, kurį palikau užantspauduotą namie, 
tai tik dėl to, kad viskas gali būti: juk aš 
nežinau, koks likimas laukia riterystės 
šiais negandų laikais, ir nenoriu, kad dėl 
kokio nors mažmožio kankintųsi mano 
siela aname pasaulyje. O turi žinoti, San­
čo, kad šioje žemėje nėra nieko pavojin- 
gesnio, kaip nuotykiautojo amatas.

— Tai gryna tiesa, — atsakė Sančo, 
— jeigu jau paprastas vėlyklos kūjų 
trenksmas galėjo sukrėsti ir sujaudinti 
širdį tokiam narsiam klajojančiam nuo­
tyki autoj ui, kaip jūsų malonybė. Tačiau 
galite būt ramus, kad ateity niekados ne- 
beatversiu savo burnos jums pajuokti, o 
visuomet gerbsiu jus kaip savo poną ir 
tikrą senjorą.

— Tuo būdu, — atsakė Don Kichotas, 
tu gyvensi laimingai ant šios žemės veido, 
nesgi po tėvų pirmiausia reikia gerbti šei­
mininkus lyg savo tikruosius gimdytojus.

XXI SKYRIUS
KURIS PASAKOJA APIE DIDUI NUOTYKI IR 
VERTINGĄJĮ MAMBRINO ŠALMO LAIMIKI, 

LYGIAI KAIP IR APIE KITUS DALYKUS, KURIE 
ATSITIKO MŪSŲ NENUGALIMAJAM RITERIUI.

Tuo tarpu ėmė lašnoti lietus, ir Sančo 
jau norėjo sukti į vėlyklą, tačiau Don Ki­
chotui po visų pasityčiojimų jinai pasi­
darė tokia šlykšti, kad jis nieku būdu ne­
sutiko užeiti į vidų ir todėl, pasukęs į 
dešinę, išjojo į kitą kelią, labai panašų 
į tą, kuriuo juodu keliavo vakar. Netru­
kus Don Kichotas pastebėjo raitelį, kuris 
ant galvos buvo užsidėjęs kažkokį daiktą, 
žvilgantį lyg auksas. Tai išvydęs, riteris 
atsigręžė į Sančo ir tarė:

— Man rodos, Sančo, kad kiekvienoje 
patarlėje yra tiesos, nes visi šie posakiai 
yra paimti iš pačios patirties, visų moks­
lų motinos; bet ypačiai teisinga yra ta 
patarlė, kuri sako: “Kur vienos durys už­
sidaro, ten kitos atsidaro”. Vadinasi, jei­

gu šiąnakt laimė mums užtrenkė duris 
į nuotykį, kurio ieškojome, ir apgavo mus 
su vėlykla, tai dabar ji mums plačiai at­
veria kitas duris į kitą, daug vertesnį ir 
tikresnį nuotykį. Jeigu aš nepataikysiu 
įeiti pro šias duris, — bus mano kaltė, nes 
dabar jau negalėsiu teisintis tuo, kad ne­
pažinau vėlyklos ir kad naktis buvo tam­
si. Aš tai sakau dėl to, kad, jei tiktai ne­
klystu, prie mūsų artinasi žmogus, užsi­
dėjęs ant galvos Mambrino šalmą, dėl 
kurio, kaip žinai, esu davęs priesaiką.

— Pagalvokite, jūsų jnalonybe, ką sa­
kote, o dar labiau, ką darote, — tarė San­
čo. — Kad tik čia vėl nebūtų kokia vė­
lykla, kuri gal jau baigs mus dabar su­
velti ir išmušti paskutinį kvapą.

— Kad tave ’velniai, — atsakė Don 
Kichotas, — ką bendra turi šalmas su 
vėlykla?

— Aš čia nieko nežinau, — atsakė San­
čo, — bet, dievaži, jei dabar man nebūtų 
draudžiama tiek kalbėti, kiek anksčiau 
kalbėdavau, tai aš jums tikriausiai pasa­
kyčiau tokių dalykų, jog jūsų malonybė 
tuoj suprastumėt savo klaidą.

— Kaip aš galiu klysti, užkietėjęs iš­
davike? — tarė Don Kichotas. — Argi tu 
nematai, kad į mus pilku obolmušiu ark­
liu joja raitelis, užsidėjęs ant galvos auk­
sinį šalmą ?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR.ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitų laiku susitarus.

STOVĖTI ANT GALVOS SVEIKA
Seno jaunuolio naudingi patarimai

TRUMPAI j|

Tel.: PRospect 8-1717
DR.S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Gyvena Kalifornijoje šian­
dien 82 metų amžiaus jaunuo­
lis Paul Bragg, kurs atrodo kaip 
40 metų ir elgiasi kaip būtų 
40 metų amžiaus ar jaunesnis. 
Jis moko ir pats praktikuoja 
šiuos dalykus: sveikatos kultū­
rą, balansuotą dietą, saulės švie­
są, švarų tyrą orą ir mankštą 
arba fizinę terapiją. Paul turi 
nuosavus 5 sūnus, dvylika vai­
kaičių ir 8 vaikų vaikučius, ir 
giriasi: “Mano kraujo spaudi­
mas ir pulsas yra kaip berniu­
ko n

— Bronius Nainys prašo pa­
teikti visas su Tautinių šo­
kių Šventės ruošimu susijusias 
sąskaitas iki rugpiūčio 
nos.

15 die-

nustosi”. “Kas įrankį 
padeda, rūdys ėsti pra- 
Jo pažiūra į “pensiją ir 
yra tokia: be darbo sė-

sekma- 
futbolo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Amžinos jaunystės paslaptys
Kaip jis tai padarė?
Stovėdamas ant galvos1 (karts 

nuo karto) 1 •

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą.
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad; uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
W5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

* (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: P Ro spec t 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstump. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tik pas
SPECIALISTĄ 

Geriausiai apsimoka pirkti 
oro vėsintuvą. 

TUOJ PRISTATOM.
G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

J.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kik AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

—

Paul Bragg geros sveikatos 
ir ilgo amžiaus niekam nepavy­
di, bet dar pats visiems pataria 
kaip to pasiekti. Pavyzdžiui, 
apie raumenis jis sako: “Jei 
raumenų nenaudosi, greit jų vi­
siškai 
(šalin) 
deda”, 
poilsį”
dėsi — supelėsi. Jo svarbiau­
sias įstatymas — Gamtos įsta­
tymas, kurs turi tik dvi puses: 
“pildyk arba bausmę mokėk”!

Paul Bragg dar vaikas būda­
mas buvo susirgęs džiova ir nuo 
15 metų pradėjo tais laikais vie­
nintelius prieš šią mirtiną ligą 
žinomus vaistus — gerą maistin­
gą valgį, daug kiaušinių ir pieno 
ir apsčiai poilsio. Jo laimei, jį 
išsiuntė į Šveicarijos kalnus, kur 
jis sutiko daktarą, pamokiusį 
kaip palaipsniui pradėti naudo­
tis saule ir praktikuoti mankštą. 
Nugalėjęs* džiovą jis pats pasi­
darė saulės ir mankštos entu­
ziastas ir baigęs fizio-terapiją, 
patapo žymus fizinės mankštos 
ir terapijos specialistas.
Oras ir saulė geriausias maistas

“Tyrus* oras ir saulės šviesa 
yra žmogaus didžiausias mais­
tas”, jis sako. Jis tiki, kad žmo­
gaus kūnas yra sutvertas iš že­
mės (“molio”), dėlto kaip ir dir­
va, yra reikalingas organinės 
daržininkystės “Laistymas pa­
sėlių chemiškomis trąšomis yra 
kenksminga sveikatai 1”, sako 
Bragg.

Jis sako, kad tikras maistas 
susideda iš trijų penktadalių ža­
lių ir virtų daržovių ir vaisių, 
vieno penktadalio proteinų iš 
keptos liesos mėsos arba iš rie­
šutų ir saulėgrąžų sėklų, ir tik 
vieno penktadalio trečdalio visų 
kitų substancijų, kurias galima 
pavadinti riebalais. Jis pirmas 
pradėjo steigti “sveikatos mais­
to” krautuves, kurių šiandien 
Amerikoje yra jau daugiau kaip 
tūkstantis, ir jis pirmas “išra­
do”, kad yra sveika gerti nesal­
dintą pomidorų sunką ir anana­
sų (pineapple) sunka.

Reikia šokinėti per virvelę
Bragg ir jo 24 metų duktė, 

kuri ištikimai seka tėvo svei­
katos* programą ir su juo visur 
drauge keliauja, vieną dieną per 
savaitę nieko nevalgo per visas 
24 valandas, šokinėja per virve­
lę ir stovi ant galvų.

šokinėti per virvelę yra ge­
riausia mankšta išvystyti svei­
kas ir gražias kojas, tvirtina 
Paul ir jo duktė, o stovėjimas 
ant galvos išlaiko nesusiraukš- 
lėjusį veidą, yra naudinga cir­
kuliacijai ir nors trumpam lai­
kui apverčia kūno organus ir 
gravitaciją. Be to, tai labai ge­
ra širdžiai, jis tvirtina, kuriai 
daug lengviau yra pumpuoti to­
kioje pozicijoje.

Tinkamas kvėpavimas yra ki­
ta iš pagrindinių jo taisyklių. 
Reikia bandyti įsipratinti taip 
kvėpuoti, kad kas minutę bent 
po kelis įkvėpavimus padary­
tum gilesnius. Tankiai kvėpuo­
jančių gyvulių kaip antai grau­
žikų (pelių, žiurkių ir t. t.) mir­
tingumas yra daug didesnis kaip 
lėtai kvėpuojančių, pav. dramb­
lių.

Mažiausiai po pora mylių 
vaikščioti

—- LFK Lituanica šį 
dieni žais draugiškas 
rungtynes prieš geriausią Či­
kagos “major” lygos koman­
dą graikų Olimpics. Rungty­
nės bus Winnemac stadione, 
5200 N. ir 2300 W. Pradžia 3 
vai.

— Mykolas šulmistras, gyv. 
7608 a Broadway, Ville La Salle, 
Montreal, Que., Canada, atvy­
kęs į Chicagą, apsistojo pas p.p- 
Bakšus, 6522 S. Fairfield. Vakar 
p. M. Šulmistras, apsilankęs 
Naujienose, užsisakė laikraštį 
metams. Chicagoje p. M. Šul- 
mistras aplankė daug pažįsta­
mų ir draugų, jų tarpe Tėviškės 
bažnyčios kleboną kun. Ansą 
Ttrakį.

Susirėmimas su sėdėtojais 
prie Mokyklų tarybos namo

Pirmos riaušės prie Chica- 
gos mokyklų tarybos namo, 
228 N. La Salle St., įvyko pra­
eitą trečiadienį popiet, kai 
būrys jaunų Vyrų ir merginų, 
išsėdėję daugiau kai savaitę 
mokyklos koridoriuose ir 
prieškambariuose sumanė iš­
eiti į gatvę ir prisijungti prie 
150 demonstrantų, atėjusių sė­
dėtojams į talką.

Kai pademonstravę sėdėto­
jai norėjo grįžti vidun, rado 
policiją duris užstojusią. Įvy­
kusiame susirėmime viena 10 
metų mergiotė buvo spūstyje 
aplamdyta, o keturi policinin­
kai sužeisti: vienas kumščiu 
pertrenktas, kitas subraižytas, 
trečias įspirtas, o ketvirtas 
moteriško batelio kulnimi tiek 
perdurtas per koją, kad ligo­
ninėje teko padaryti aštuonis 
susiuvimus žaizdai užsiūti. 
Trys demonstrantai suimti.

moving'
IS TOLI IR ARTI

(Thutydide/I fafyd-ppatyacri <\
» <&įtyų metųpatyrimas ^^tyusirscpiniKfaspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69#^o 5-9209
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labai piktu mašinėle 
pareiškimu atsiliepė 
Woodlawn avė., Ghi- 
gyvenantis pats Juo-

Pranašas pripažįsta 
tik Alachą

Neseniai iš Jeddah, Saudi 
Arabijoje, buvo pranešta, kad 
arabu muslimų (mahometo­
nų) lygos generalinis sekreto­
rius šeikas Mohammed Sorour 
Elsabban pažadėjo atsiųsti į 
Ameriką savo delegatus ištirti 
čia besiplatinančių Juodųjų 
muslimų veiklą ir jų tikslus.

Į tai 
rašytu 
4847 S. 
cagoje,
dųjų muslimų vadas, Elijah 
Poole, kurs save vadina “Eli­
jah Muhammad, Allacho pa­
siuntinys”, kurs, beto, pasi­
sakė įsakymus imąs tik iš pa­
ties Allacho!

“Sustabdyti mokslą, kurį aš 
gavau iš Allacho (Dievo), kad 
galėčiau jį perduoti vadina­
miems negrams neturi galios 
joks muslimas arba netikėlis”, 
pareiškė savo 19 kambarių re­
zidencijoje gyvenąs Allacho 
pasiuntinys ir pranašas!

“Tačiau atsakydamas į to­
kį pasikėsinimą aš pareiškiu, 
kad nei Jeddah, nei Mecca 
(Islamo tikybos šventasis 
miestas) manęs nepasiuntė.

“Aš esu siųstas Allacho, <o 
ne Muslimų Lygos generalinio 
sekretoriaus. Visoje Arabijoje 
nėra muslimo, kurs turėtų au­
toritetą mane sustabdyti nuo 
perteikimo šios evangelijos, 
kuriai .(skelbti) mane paskyrė 
pats Allachas, lygiai kaip jie 
nebūtų galėję sustabdyti No­
jaus, Abraomo, Mozės, Jė­
zaus ir Muhammado. Aš imu 
įsakymus ne iš jų, aš imu įsa­
kymus iš Allacho!”

Alsabban savo ankstybes- 
niame pasikalbėjime su Chica­
go American korespondentu 
Harle Damman buvo pareiš­
kęs, kad Islamo tikėjimo va­
dai moko visų žmonių broly­
bės, o Chicagos juodieji 
limai moko juodosios 
pranašumo “mokslo”.

“Jungtinių Valstybių
dieji muslimai atmeta krikš­
čionis ir žydus, o tikrieji mus­
limai neatmeta”, pasakė šei-

inus-
rasės

Juo-

kas Mohammed Sorour Elšab- 
ban. “Jei Juodieji muslimai 
skelbia smurtą, tad jie nėra 
muslimai. Mes norėtume tiems 
žmonėms išaiškinti, kad tikro­
ji Muslimų tikėjimo prasmė 
yra taika”, baigė Mekkos 
muslimų vadas.

Nugriaus 400 senų namų
Chicagos miesto statybos de­

partamentas per pirmąjį pus­
metį šiemet nugriovė jau 224 
apleistus ir lūšnynais pavirtu­
sius namus ir dar 400 tokių nu­
mato nugriauti. Pernai buvo 
nugriauta viso 336 “liūšnynai”, 
o nuo 1957 metų jau nugriovė 
1,421 namą.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»i.Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

kus ir kuprą ištiesus” I Jis pats 
kasdien vaikšto,, po 5 mylias, 
plaukioja beveik kasdien ir prak­
tikuoja Yogi, o kai turi laiko — 
lipa į kalnus ar žaidžia tenisą.

Normalus amžius 120 metų
Bragg buvo išvykęs į Pakista­

ną, tirti vienos kalnuose gyve­
nančios tautinės grupės iš 30,000 
žmonių, kur daugumas* gyvena 
iki 12’0 metų ir ilgiau.

“Vaikų ligų, tokių kaip vėjo 
rauplės, ten nė negirdėti”, rašo 
Bragg grįžęs. “Kroniškų ligų, 
vėžio ir kitokių ligų ten neeg­
zistuoja, moterys gimdo vaikus 
būdamos 60 metų amžiaus. Tai 
yra sveikiausia vieta pasaulyje. 
Savo dirvas ir daržus tie žmo­
nės tręšia tik organinėmis trą­
šomis”, jis rašo.

“Principinė jų maisto dalis 
yra aprikosai ir jie augina savo 
grūdus, kuriuos dagoj a ir kas­
dien iš jų gamina savo maistą. 
Druskos jie nevartoja, daržoves 
kepa ir mėsai naudoja avis ir 
raguočius (karves). Labai sun­
ku tuos žmones aplankyti ir aš 
norėdamas pas juos nuvykti tu­
rėjau gauti specialų leidimą”.

JOSEPH EOČIUS
Gyv. 4200 S. Campbell

Mirė 1963 m. liepos 16 d., su­
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Girkalnių kaime.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: brolio sūnūs: 

John Yocius, jo žmona Sophie, 
ir jų šeima, Joseph Yočius, jo 
žmona Sophie ir jų šeima, An­
thony, Olga Schwed, jos vyras 
John ir jų šeima, gyv. S. Ame­
rica, Charles, jo žmona Mildred, 
John ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

šeštadienį, liepos 20 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Joseph Eočius gimi­
nės, draugai ir pažįstami -nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolio sūnūs ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius P. Bie­
liūnas. Tel? LA 3-3572.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
5'1'/, 2533 W. 71st STREET

Tekt: GRovehill 6-2345-6
" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Tekt: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHH&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos (

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Bragg yra griežtas prieš ta­
baką, kavą, alkoholį ir druską. 
Kofeinas kavoje greitina pulsą 
ir didina kraujo spaudimą, kaip 
ir visi kiti stimuliantai. Druska 
yra neorganinė medžiaga ir kū­
nas jos nevartoja. Kūnui reika­
lingo jodo (jodino) gauti Bragg 
rekomenduoja rudosios jūražolės 
(kelp) preparatus.

Mankštą jis skaito viena svar­
biausių geros sveikatos sąlygų, 
tik pataria pradėti iš lėto, nepa- 
vargstant. Įstaigų tarnautojai 
būtinai turi vaikščioti kasdien 
mažiausiai po pora mylių, ir ne 
tik pavaikščioti, o “rimtai paeiti 
— sparčiu žingsniu, pilvą įtrau-

JUOZAPAS KATKUS
Gyv. 10826 S. Wabash Ave.

Mirė 1963 m. liepos 17 d., 9:30 vai. ryto, sulaukęs 70 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Plungės apyl., Kartenos parap., Stropelių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, p. t. Lokis, sūnus Joseph ir marti 

Jean, podukra Dolores Barrera ir žentas John; septyni anūkai: Judith, 
Angelotti, Patricia Gjoen; Dolores Hernet; Robert, James, Bruce ir 
Thimothy Barrera; 9 proanūkai, pusseserė Anna Martin ir jos šeima, 
krikšto duktė Anne Barnes, dvi švogerkos Julia Buttin ir jos vyras 
Anthon, Stella Bush, jos vyras Charles, jų šeimos ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko 4 broliai ir sesuo.

Priklausė Chicagos Lietuvių D-jai, West Pullman Lietuvių Civic 
Klubui, Lietuvių žemaičių Klubui, Lietuvių Kultūros Klubui.

Kūnas pašarvotas Leonard Bukausko koplyčioje, 10821 So. Mi­
chigan Avenue.

Šeštadienį, liepos 20 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Visų Šventų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Katkaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, podukda ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Leonard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: Yards 7-1138-1139

ė *
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“Dipuke” Maritė Ozers 
išrinkta Miss America
Miami Beach, Floridoj, tre­

čiadienio vakare įvykusiuose 
Miss America rinkimuose 
“Jaunkundzė” Maritė Ozers, 
latvių DP 19 metų duktė iš 
Chicagos, laimėjo prieš ke­
turias kitas kontestantes ir 
buvo išrinkta Miss America, 
o kitą dieną, ketvirtadienį, 
stojo į naują kontestą varžy­
tis dėl Miss Universe. Kitos 
kontestantes buvo Miss Colum­
bia, Missouri, Colorado ir Ca­
lifornia.

Marite Ozers gimusi Rygo­
je, su tėvais pabėgo nuo rusų 
komunistų 1944 metais ir prieš 
13 metų atvyko į JAV; dabar 
gyvena Chicago j e, 1860 N. 
Hoyne Avė.

Naujoji Miss USA laimėjo 
4000 žiūrovų karštus aplodismen 
lūs, kai pasisakė tebūdama 6 
mėnesių amžiaus pabėgusi su 
tėvais nuo komunistų prie­
spaudos. Jos tėvas buvęs Ry­
gos operos solistas, dabar dai­
lidė.

Ji pasisakė su tėvais kalban­
ti latviškai, bet su broliais ir 
seserimis jau angliškai. “Einu 
telefonuoti namo ir pasakyti 
“Es uzvieju!” (Aš laimėjau!), 
ji pasakė vos tik ką karūną 
ant galvos užsidėjus.

Marilės grožio karjera ne­
buvo vien (rožėmis klota. Pir­
mąjį kontestą Chicago j e į gė­
lių karalaites ji visiškai pra­
laimėjo. Tačiau dar po kelių 
nepasisekimų, pagaliau buvo 
išrinkta Miss Chicago.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠJ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4^2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5¥2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242 - 4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei­

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

Gengsterių bosas 
laimėjo prieš FBI
Trečiasis iš eilės po Al Ca­

pone gengsterių “karalius” 
Chicagoje, .Sam Giancano, bu­
vo apskundęs federaliniam 
teismui FBI seklius, nusiskųs- 
damas, kad, sekdami jo rezi­
denciją, jo judėjimą, ir net 
kada jis golfą lošia, varžo jo 
civilines teises. Fed. apygar­
dos teismo teisėjas Richard 
Austin antradienį padarė 
sprendimą, suvaržydamas FBI 
seklių skaičių iš 4 automobi­
lių iki vieno ir ne arčiau sek­
ti kaip per bloką nuo Gianca­
no rezidencijos, uždraudė sek­
ti pas Giancano į svečius at­
važiuojančius gimines ir kai 
Giancano su savo sėbrais iš­
važiuoja golfo lošti, tai FBI 
sekliai negali golfo lošti ar­
čiau kaip antroji grupė po 
Giancano grupės, o FBI virši­
ninką Johnsoną pabarė už 
atsisakymą atsakinėti į gengs- 
terio advokatų klausinėjimus. 
Teisėjas patarė Giancano ad­
vokatams parašyti teismui 
skundą prieš FBI viršininką 
už atsisakymą liudyti. Gian­
cano klausydamas tokių tei­
sėjo argumentų, šypsojosi vi­
sa burna. Bet neilgam.

Sekimą perėmė 
šerifo policija

Kitą dieną prie gengsterių 
valdovo rezidencijos, 1147 
Wenonah Ave., Oak Park, 
vietoje trūkstamų trijų FBI 
automobilių stovėjo trys še­
rifo Ogilvie valstybinės poli­
cijos skvadai. *

Šerifas Richard Ogilvie tei­
sėjo Austino sprendimą pa­
vadino “pragaištingu įstaty­
mų priežiūros pastūmėjimu 
atgal”.

“Giancana yra nedoras va­
das didžiausio ir sėkrhingiau- 
sio kriminalo sindikato Jung­
tinėse Valstybėse”, pasakė 
Ogilvie. “Aš esu smulkiai su­
sipažinęs su jo (Giancanos) 
tamsios veiklos užnugariu ir 
bet koks veiksmas, siekiąs su­
varžyti jo veiksmų sekimą su­
daro federaliniams agentams 
neįmanomą padėtį”.

Giancano “pilietinė” karjera

Salvatore Giancano savo 
“mokslus” Chicagos krimina­
lo sindikato “akademijoje” 
išėjo kaip gabiausias šoferis, 
mokėjęs nuo policijos pabėg­
ti Tony Acardo karaliavimo 
metais. Tolimesnius “moks­
lus” ėjo vienus metus Bride­
well kalėjime už automobilio 
pavogimą, 2 metus Joliet ka­
lėjime už bandymą apiplėšti, 
ir 4 metus tfederaliniame ka­
lėjime už slapto whisky bra­
voro operavimą.

Giancano karjeros kopėčio­
mis sparčiai palipo aukštyn, 
kada 1943 metais už konspi­
raciją išplėšti iš filmų pra­
monės milijoną dolerių Paul 
Ricca ir kiti gengsterių įžy­
mybės buvo sukišti į kalėji­
mą. Tada Accardo įsisėdo į 
tuštėjantį sostą, o Giancano 
patapo jo kriminalo sindikato 
smogiku arba “jaunaturkių” 
fūhreriu.

Giancano pasirodė labai ga­
bus organizatorius; jis greit 
sutvarkė Chicagos gemblerių, 
azartinių lošimų ir prostituci­
jos biznį, pats gyvendamas 
ramiai, kukliai ir vaidinda­
mas mandagų, geraširdį kai­
myną ir pilietį.

Pats kildamas karjeroje, jis 
su savim aukštyn traukė ir 
savo jaunųjų leitenantų gau­
ją, išstumdamas iš pareigų ir 

išvarydamas “į pensiją” se­
nuosius Capones gengsterius.

Kai “karalius” Tony Accar­
do pradėjo turėti su valdžia 
bėdas dėl savo pajamų mo­
kesčių ir teismas jam pritei­
sė 6 metus kalėjimo, nors Ac­
cardo iki šiol savo rezidenci­
joje tebegyvena laisvas, bet 
jo sostan tyliai įsisėdo Gian­
cano, pripažindamas Accar- 
dui, kaip nusipelniusiam kri­
minalo sindikato valdovui 
“vyresnio valstybininko eme­
rito” titulą.

Laimingiausias žmogus
Maždaug prieš 30 (metą Chi­

cagoje ir visoje Amerikoje 
buvo labai pagarsėjęs iš Ang­
lijos imigravęs John (Jake 
the Barber) Factor, kurs 1933 
metais Chicagoje buvo britų 
agentų ieškomas už kažko­
kias suktybes su akcijomis ir 
staiga dingo be žinios. Atsira­
dęs apkaltino Roger Touhy, 
kad tas buvęs jį pagrobęs. 
Touhy buvo nuteistas, gavo 
26 metus kalėjimo, ir atsėdė­
jęs 6 Įmetus 1959 metais buvo 
paleistas; bet į trečią dieną 
gengsterių buvo nušautas.

Factor pats irgi netrukus 
buvo suimtas ir 1943 metais 
nuteistas Grand Rapids už 
pašto apgaudinėjimą. Atsėdė­
jęs 6 metus, buvo paleistas 
1949 metais, paskui turėjo 
būti deportuotas, bet visaip 
išsisukinėdamas nuo deporta­
cijos išsikėlė į Kaliforniją ir 
ten staiga pasidarė milijonie­
rium ir filantropu, — per pas­
taruosius 5 metus labdarin­
giems reikalams išleisdamas 
pusketvirto milijono dolerių!

Per praeitas Kalėdas prezi­
dentas Factoriui dovanojo vi­
sas jo kaltes ir deportacijos 
byla automatiškai buvo su­
stabdyta. Praeitą pirmadienį, 
liepos 15 d. Los Angeles fede­
ralinio teismo teisėjas Yan- 
kowich jam suteikė pilietybę, 
pareikšdamas: “Vyriausybė
yra patenkinta, kad per rei­
kalaujamą laikotarpį jis pa­
rodė gerą moraįinį charakte­
rį... Dabar man labai malo­
nu suteikti jam pilietybės prie­
saiką. šis žmogus sumokėjo 
ir visiškai sumokėjo už savo 
jaunystės nusikaltimus. Da­
bar sveikinu jį kaip bičiulį 
amerikietį”.

Factorius užbaigė sakiniu: 
Aš jaučiuosi laimingiausiu 
žmogumi visų gyvųjų tarpe”.

Paklydimas nenusikaltimas
Apmokamųjų Illinojaus 

plentų (tollways) administra­
cija pagaliau įsitikino, kad 
paklydimas nėra nusikalti­
mas ir paklydę vairuotojai 
nuo šiol galės bent dviejose 
vietose apsisukti ir grįžti į tikrą 
kelią nebaudžiami. Tokios ap­
sisukimo vietos (Uturn įreng­
tos Northwestern autostrado­
je prie Fox upės ir į šiaurę 
nuo Elgin apmokėjimo punk­
tų.

Iki šiol sykį nuklydus į ne­
tikrą kelią ir pradėjus vieton 
į Chicagą važiuoti į Rockfor- 
dą ar Milwaukee, reikėjo va­
žiuoti kelias dešimts mylių 
iki artimiausiojo išvažiavimo, 
tada vėl atsigręžus įvažiuoti 
į autostradą, apsimokėti nau­
ją 30 centų važmą ir vėl va­
žiuoti ekstra 20 ar 24 mylias 
iki įsisukime į tikrąjį kelią.

Atgaivina Midway
Sanitarinio distrikto patikėti­

nis John Egan nusiuntė į Wa- 
shingtoną rekomendaciją kong- 
resmanams Kluszinskiui (deni, 
iš Chicagos) ir Charles Halleck 
(resp.iš Indianos), kurie daro žy 
giųatgaivinti Midway aerodro- 
mą.Egan siūlo iš O’Hare aero­
dromo perkelti po 200 iki 300 
pistoninių ir turbo-propelerinių 
lėktuvų kasdieninių pakilimų iš 
O’Hare į Midway. Kadangi Mid­
way yra iš visų pusių jau apsup­
tas miesto, del to sprausminių 
nerekomenduoja, nes jų triukš­
mas būtų nepakeliamas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

STORE 
MANAGEMENT 

OPPORTUNITIES
Montgomery Ward offers a career in retail store management for young 

men with the following qualifications:
• 23 to 28 years of age • Willingness to relocate
• College degree during training course

• Sincere interest in retailing

Montgomery Ward is expanding and during the next three to four years 
will be opening many new large retail stores, this will result in promo­
tions for our present employees. We need to train men to take their 
places. Merchandising is one of the foremost job opportunities in the 

country.

Excellent starting salary, many employee benefits.
Call or write: Mrs. KURTH, phone 887 - 6411 for an appointment 

between the hours of 2 to 4 p. m.

MONTGOMERY WARD’S
Village Shopping Center Gary, Indiana

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė —-Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiŲ________

YOUNG WOMEN
with

PLEASING PERSONALITY 
We have pleasant jobs for You.

WE NEED
WAITRESSES

5 day week, good salary. 
We will train you, full or part time. 

Permanent.
APPLY:

FOOD SERVICE 
DEPT.

STOUFFERS FOOD MGMT. SERVICE 
PRESBYTERIAN HOME

3200 GRANT STREET 
EVANSTON, ILL.

WOMEN FOR
COOKS BAKERS

FOR STOUFFERS MANAGEMENT 
FOOD SERVICE 

NEEDED
PRESBYTERIAN HOME

Must be able to read and interpret 
recipies. Experience preferred, but 
will train. Five day week. Own 
transportation needed for early 
shifts. Excellent working conditions.

Permanent work.
APPLY TO

FOOD SERVICE 
DEPT.

PRESBYTERIAN HOME
3200 GRANT STREET 

EVANSTON, ILL.

REIKALINGA MERGINA 
ARBA MOTERIS

bendram ofiso darbui. Turi būti pa­
tyrusi prie ‘bookkeeping’ ir ‘Typing’. 
Darbas pastovus, atlyginimas geras.

BRIGHTON SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 

4071 ARCHER AVENUE.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Ch icagos ribų reaI estatas)

871/2 AKRO SODAS
80 akrų vyšnių, persikų, kriaušių ir 
“crab” obuolių. Vaismedžiai geriau­
sios rūšies ir puikiame stovyje. Šal­
nų niekuomet nebūna, daugumoj jau­
ni medžiai. Pajamos didės augant 
medžiams. Mažas namas, daržinė ir 
kiti pastatai. Visi reikalingi Įran­
kiai.

Randasi 
FENNVILLE, ALLEGAN COUNTY, 

1% mylios iki ežero.
Su 3 mieg. namu, tinkamu ištisus 

metus gyventi, prie ežero, 
ar be jo.

Prašykite pilno aprašymo ir 
nuotraukų šių nuosavybių.
SCHAFER & CO. 
ORCHARD BROKERS 

Dept. N. A. 
LUDINGTON, MICH.

MOTELIS — Švelnus klimatas, rami 
vieta, 2 miegamųjų namas, 8 vienetai, 
biznis eina ištisus metus. Rašykite sa­

vininkui angliškai. Willow Court, 
MOUNTAIN HOME, ARKANSAS

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai irAtostogų yjef9s   
“GINTARO” VASARVIETĖJE 

UNION PIER, MICHIGAN, 
ant pat Michigano ežero kranto pui­
kiame parke galite ramiai praleisti 

atostogas, užsisakant telefonu 
LAKESIDE 8155 arba rašant P. O.

Box 74, “GINTARAS’ RESORT, 
UNION PIER, MICH.

UNION PIER, MICH. — Parduodamas 
arba išnuomojamas gražus su baldais 
namas, tinkamas ištisus metus gyv., 
privat. Michigan ežero pakrantė. Pra­
dedant $5,000, mažas Imokėjimas, par­
duos kad ir su nuostoliu. Telef. 
Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite 
Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

FARMS FOR SALE
_________Ūkiai Pardayirnui________
MODERNIŠKI PASTATAI, pieninė, 
virš 100 galvijų, dauguma registruotų, 
3 vėliausios mados traktoriai, kitos 
mašinos. Lawrence Alexander. Rt. 2, 
EAU CLAIRE, WIS. — Tel. 874-2475.

HELP WANTED — MALE 
Darbini n k ų Reikia

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
TURI BŪTI PATYRĖ. 

BELT SANDERS ‘ 
HAND SANDERS 

CABINET ASSEMBLERS 
HOT KNIFE PATCHERS

Geras atlyginimas, pastovus darbas.

MID-WEST CABINET 
CORP.

3245 W. 30th ST.
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

.Reikia Darbininkyir Darbininkių

REIKALINGA PORA 
DIRBTI Už MIESTO 

vyras — tarno ir namų prižiūrėtojo 
pareigoms, moteris — virėjos parei­
goms. Atskiras su oro vėsinimu bu­
tas, pastovus darbas, geras atlygini­
mas. Kreiptis gali turintieji puikias 

rekomendacijas.
Skambinti Mr. BRICKLER 

AR 1-8100 
arba rašyti angliškai: 

Box C 888 “Naujienos” 
223 W. WASHINGTON ST.

CHICAGO 6, ILL.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
ĮvairūsL Pardayirnai 

BY OWNER
Excellent condition, 146 I. Tompson 

30 H. P. Johnson tilt trailer.
Windshield and controls, 

also tilt trailer. 
See to Appreciate. 
Call WE 5-7498

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRY.S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gažo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė; PRospect 8-2233
2x4% MŪRINIS 8 metų namas Mar­

quette Pk. Alum, langai. Kilimai. Kar­
što vandens šiluma. Mūr. garažas. 
Apsauga nuo potvynio. $34,000.

$500 MĖN. PAJAMŲ. 4x5 mūr. Mar­
quette Pk. Alyvos šiluma. Alum, lan­
gai, 2 auto garažas. Savininkas nori 
parduoti.

5% KAMB. 6 metų mūr. bungalow. 
Rūsys, pastogė. Alum, langai. Apsau­
ga nuo potvynio. Garažas. $22,000.

GERAS PIRKINYS! Marquette Pk. 
5 metų 4% kmb. su 3 dar neužbaig­
tais kamb. mūr. namas ant 30 pėdų 
sklypo. 2 mašinų mūr. garažas. Kai­
na jau išderėta.

4 SKLYPAI po 30 pėdų pločio Či­
kagos Vakaruose. Visa kaina $10,000.

8 KAMBARIŲ 4 metų mūr. ranch 
rezidencija su prijungtu 2 auto mūr. 
garažu prie 93-čios ir Kedzie. Centra- 
linė vėsinimo sistema. Gazo karšto 
vandens šildymas. Virimo - kepimo 
krosnys. Alum, langai. 2 keramikos 
plytelių vonios. Apsauga nuo potvy­
nio. Kilimai. Įrengtas rūsys. Savi­
ninkas rimtai nori parduoti.

PALIKIMAS! Įpėdiniai parduoda 
2 butų su gyvenama patalpa rūsyje 
apynaujį, stipraus mūro namą prie 
pat Marquette Pk. bažnyčios. — 
$38,500.

$17,500 už 5 kmb. (3 mieg.) 8 me­
tų mūr. prie 73-čios ir Kedzie. Gazo 
šiluma. Elektrinė krosnis. Kilimai. 
Alum, langai. 1% auto garažas.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ mūras ir 2 auto garažas, 
arti M. Parko, $26,500.

4 KAMB., 7 metų mūras, prie M. 
Parko, 35 pėdų sklypas, garažas. — 
$19,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 kamb., 2 auto 
garažas, modern virtuvė, vonia, kar- 
petai, arti mūsų $31,500.

MODERNUS 2 butų, 2 metų mūras, 
2 po 5% kamb., įrengtas sausas rū­
sys extra pajamoms, 2 auto garažas. 
$37,000.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
BY OWNER, 2 story, 4 flat, frame 

with frame cottage in rear, 
Call after 6 P. M. FR 6-4426

SAVININKAS PARDUODA
3—6 kamb. butų atremontuotą su mo­
dern. virtuvėmis. Arti St. Killian baž­
nyčios, susisiekimo ir mokyklų. 3 auto 
mūr. garažas, poilsiui įrengtas rūsys. 

Tik pamatę įvertinsit. 
Prie 83 ir May.

Skambinti 737 - 5799

3—8 BUTAI
MODERNIŠKAS PASTATAS, 

visas išnuomotas, priimsiu geriausią 
rimtą pasiūlymą.

6244-56 W. 64th PLACE. 
Tel. dėl susitarimo 

586-3280

SAVININKAS PARUODA
AUSTIN APYLINKĖJ

2—5 murini, 2 auto garažas, pirmojo 
aukšto šildomas porčius, arti Garfield 

L. 15 min. iki miesto centro.
$27,800

FI 4-3950 arba TO 3-7035

AR JUS VARGINA 
MIESTO GYVENIMAS

Galite džiaugtis kaimo gyvenimu tik 
40 min. nuo miesto centro važiuojant 
elektriniu trauk. “I.C.”, 7 kamb. 2Vz 
aukšto (tri-level) su dengtu įvažiavi­
mu ir 2 auto garažas. 110 pėdų kam­
pinis sklypas gražioje priemiesčio ap­

linkoje. Kaina $27,500.
17418 HOLMES AVE.

HAZEL CREST, ILLINOIS 
Tel. 335-1144

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
Gage Parke, 5349 S. Campbell Avė., 

skambinti po 6 vai. PR 8-0603.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIDGEPORTE prie skerdyklų par­
duodamas arba išnuomojamas biznio 
namas, 2-me aukšte 2 butai, 6 ir 4 
kamabrių. Pirmame aukšte įrengta 
taverna ir restoranas. Kaina $10,000, 
arba išnuomosim biznio vietą už 
$90.00 i mėn., o 4 kambariai viršuje

— $35.00. Tel. 247 - 2534 arba
TO 2-7904. Mrs. GARD.

5 APARTMENTAI Brighton Parke. 
Moderniškos vonios ir virtuvės. Alum, 
langai. Nauja alyvos šildymo sistema. 
Garažas. $427 mėn. pajamų. Apžiū­
rėkite — tik $44,500.

2x6 MED. Brighton Pk. Pilnas rū­
sys. Alyvos karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $15,500.

1% AUKŠTO, 5 ir 4 kmb. mūrinis 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. Alum, langai. $24,000.

10 METŲ 6% kmb. mūr. prie 71-os 
ir California Ave. Gazo karšto van­
dens šildymas. Alum, langai. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. Apžiūrėkite — patiks.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Ldmonte. Aly­
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$25,000 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

$14,500 — BRIGHTON PK. šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum.’ langai.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
Parke, 6 ir 7 kamb., šild. gazu. — 
$17,600.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo­
to, naujas šild., nauji karpetai, nau­
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa­
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa­
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau­
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 imokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian­
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu­
tai. Viskas akį veriančiai atremon­
tuota. Geras biznis, pajamos ir na­
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži­
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir­
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats­
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PER 3 METUS 
galėsite išmokėti pirktą valgyklos biz­
nį ir mūrinį namą su modernišku butu 
Gage Parke, jei nepraleisite šią pro­

gą. Dėl smulkesnių informacijų 
kreipkitės i mūsų ištaigą.

a. norkus Real estate
2405 West 51st St. WA 5-5030

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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